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НАСТАН НА НЕДЕЛАТА

По терористичкиот напад во 
Гошинце сосема очекувано 
следуваше нов, синхронизи-

ран напад на државните институ-
ции преку опозициските медиуми и 
„експерти“, кои со разноразни „вис-
тини“ се обидоа да ја посочат власта 
како организатор на инцидентот. 
Впрочем, нема никакво сомневање 
дека Гошинце треба да биде новото 
Танушевци преку кое ќе се изврши 
„контролирана дестабилизација“, а 
потоа водејќи се по сценариото од 
2001 година, да очекуваме крвав 
расплет на кризата. 

Но, покрај политичката злоупо-
треба на терористичкиот чин од 
страна на опозицијата и нејзините 
медиуми, дека ќе се избегне 2001 
година надеж даваат две работи, 
кои се општоприфатени од целата 
јавност. 

Прво, дека нападот во Гошинце е 
режиран и поврзан со актуелната 
политичка криза во државата со 
намера да предизвика меѓуетнички 
судири.

Второ, дека нема никакви реални 
причини за предизвикување нов 
конфликт меѓу Македонците и Ал-
банците.  

Зошто се овие два факта  
исклучително важни?

Ако е општоприфатен заклучокот 
дека нема причини за ново крво-
пролевање и дека станува збор за 
нечие сценарио, следното логично 
прашање на кое треба да побараме 
одговор е „кој е нарачателот“. Потоа 
е лесно да се утврди неговата цел. 

Но, за да се стигне до режисерот 
прво треба да се фатат актерите 
од Гошинце.

Додека јавноста чека информации 
од истрагата и реакција од надлеж-
ните институции, опозициските 
медиуми не чекаа ниту миг за да ја 
посочат власта како организатор на 
инцидентот. Пресудата беше донесен 
експресно, без докази, без логични 
аргументи и без да се помисли дека 
таквите тези може да значат доле-
вање масло на огнот. Тоа што падна 
в очи при организираниот медиум-
ски напад се „флексибилните тези“ 
на самонаречените професионал-
ни новинари и стручњаци, чиишто 
тези се побиваа една со друга. Така, 
додека едни повикувајќи се на ин-
формации од поранешни членови 
на УЧК, тврдат дека Ахмети не стои 
зад униформираната група, туку 
Груевски (!), други повикувајќи се 
на разузнавачки информации се фа-
леа дека однапред знаеле за бројот 
и за местото каде што престојува-
ла „група воени ветерани на УЧК“. 
Трети, во обид да заштитат нечии 
туѓи интереси, излегоа со теза дека 
„сценариото на власта е аматерско 
затоа што не е можно да се утврди 
толку брзо потеклото на напаѓачите“.

Во обидот да ги продадат смешните 
тези, Соросовите платеници не се 
воздржуваа во навредите на сите 
што не мислат како нив, па така ги 
нарекоа „глупави“ сите што не мо-
желе да видат дека власта стои зад 
инцидентот. Забавата им ја расипа 
кој друг, ако не нивниот месија, кој 
следниот ден излезе со став дека, 
сепак, едно од можните сценарија е 
зад нападот на караулата да стојат 

бандитски радикални групи, кои 
немаат врска со власта. Сите овие 
небулозни тврдења за нив се нева-
жни, сѐ додека по нивните медиуми 
се вртат клучните зборови „власт“, 
„режирано сценарио“, „криза“. 

Другата логика, на која предупре-
дуваа повеќе аналитичари уште од 
почетокот на фингираната криза 
е дека свесно се повторува сцена-
риото од 2001 година со намера 
да се испровоцира воен конфликт, 
кој ќе доведе до формирање пре-
одна влада, а потоа и до нова ма-
рионетска власт што ќе биде под 
контрола на креаторите на сцена-
риото. За исполнувањето на целите 
на надворешните центри на моќ 
неопходна е политичка поддршка 
однатре, која во моментот ја доби-
ваат преку СДСМ и нејзиниот лидер 
Зоран Заев. Токму затоа инциден-
тите зад кои стојат платеници беа 
очекувани исто како и нападите од 
опозицијата. 

Прашањето што се поставува сега 
е дали државата ќе има капацитет 
овој пат навреме да го спречи кр-
вавиот расплет. Обврска на инсти-
туциите е целосно да ги отстранат 
сите закани за безбедноста и за ста-
билноста на државата, а  доколку 
не успеат во тоа, одговорноста за 
повторувањето на 2001 година ќе 
биде и нивна.

ВОВЕД

Се бара режисерот  
од Гошинце

Случајот на 
венецот донесен 

од курир на 
домашна адреса 

е морбидна 
ситуација која 

во иднина мора 
да биде ели-

минирана како 
можност не само 

за новинари, 
туку за сите што 
ги искажуваат 
своите ставови 

во јавноста, но и 
за кој било друг 

граѓанин

Ненад Мирчевски | главен и одговорен уредник
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ВЕНЕЦ ЗА 
ПОГРЕБ НА 
НОВИНАРСТВОТО 

Македонската полиција 
мора да стори сѐ што е 
во нејзина моќ за да се 

пронајде човекот што во изра
зу  вањето лично, политичко или 
медиумско незадоволство од 
работата на новинарот Борјан 
Јовановски ги вмешал и негова-
та сопруга и децата. Полицијата 
мора да го реши овој случај брзо 
и ефикасно од повеќе причини. 
На тоа се надеваат и тие што 
тврдат дека носење посмртен 
венец е вистинска закана за 
слободата на новинарството и 
тие што мислат дека венецот е 
шега од неговите пријатели, а 
право на расчистување имаат и 

тие што се убедени дека венецот 
е употребен за да се крене врева 
и да се дефокусира јавноста, која 
само еден ден претходно беше 
информирана преку социјални-
те мрежи дека Борјан Јовановски 
на своето конто примил 68.000 
евра, што се огромни пари за кој 
било новинар. 

Случајот на венецот донесен од 
курир на домашна адреса е мор-
бидна ситуација која во иднина 
мора да биде елиминирана како 
можност не само за новинари, 
туку за сите што ги искажуваат 
своите ставови во јавноста, но и 
за кој било друг граѓанин. Такви 

ситуации претходно во јавноста 
имаше најмалку десетина, но 
само овој по итна постапка стана 
дел од агендата на институции-
те и на организациите за зашти-
та на новинарите во Брисел, и 
тоа е добро. Лошо е што кога се 
работи за закани кон новинари 
што не се дел од опозицискиот 
блок, тогаш ниту Брисел презе-
ма нешто ниту ЗНМ се занимава 
со тоа. Лош, особено за Јованов-
ски, е и фактот што само еден 
ден по морбидниот инцидент 
во неговото семејство тој беше 
злоупотребен од политичка пар-
тија која и самата претходно ги 
подели новинарите на профе-
сионални и на провладини. Кога 
се во прашање овие последниве, 
тогаш навредите, заканите, ла-
гите и шпекулациите се во ред 
затоа што жртвите не се на „вис-
тинската страна“, во таборот на 
Заев. Двојните стандарди не се 
нова работа во македонската 
политика и новинарство, тие 
ќе бидат присутни и натаму, но 
тие веќе не се тајна, секој што е 
и малку писмен може да отво-
ри неколку различни медиуми 
на интернет и да разбере што е 
вистината. Поради сето тоа, ин-
цидентот, кој веднаш го осудија 
и ВМРОДПМНЕ, која е постојано 
критикувана од Јовановски, и 
новинарското здружение МАН, 
каде што не членува Јованов-
ски, мора да биде расчистен. 
Фотороботот на доставувачот 
на венецот мора да биде подгот-
вен со помош на примателот и 
МВР веднаш да го пронајде. Во 
спротивно, посмртните венци 
за новинари ќе зачестуваат, а 
бројот на вознемирени семејст-
ва ќе расте. █



Сценариото  
што го турка 

опозицијата не 
само што е  

смешно, туку е 
и несериозно 
затоа што по-
следиците од 

неодговорниот 
пристап ќе ги 
почувствуваат 

сите, дури и ако 
повторно избе-
гаат од воените 

дејствија во 
Ханиоти

Пишува | Горан Момироски  

Историјата се повторува? 
Косово врие, СДСМ во опо-
зиција, ВМРОДПМНЕ на 

власт, Русија и САД пред ново 
редефинирање на глобалните 
интереси, афера „Прислушу-
вање“, државата влегува во пе-
риод кога се очекува зголемен 
економски пораст, а најавените 
инвестиции треба дополнител-
но да ја намалат невработеноста. 
Ако слободно може да се тврди 
дека ниту една македонска по-
литичка структура не стои зад 
акцијата на косовските коман-
данти кај Гошинце, тогаш лесно 
може да се утврди кому (не) му 
одговара оваа состојба. 

На ВМРОДПМНЕ во никој слу-
чај не му се добредојдени какви 

ПАРАЛЕЛИ И ДИЈАГОНАЛИ 2001 – 2015 ГОДИНА

Repetitio mater studiorum est
било инциденти кои дополни-
телно ќе го разнебитат безбед-
носниот систем, кој делумно 
е потресен од прислушување-
то. Фактот што вооружени и 
униформирани лица се шетаат 
слободно на македонска тери-
торија е поголема бомба од сите 
заедно што досега ги објави 
Зоран Заев и во исто време по-
голема причина македонските 
граѓани да ја повлечат поддрш-
ката на актуелната влада затоа 
што по признавањето на Косо-
во и демаркацијата на грани-
цата, секој нормален граѓанин 
би очекувал на кое било парче 
земја да се чувствува безбедно. 
ВМРОДПМНЕ не може да биде 
нарачател на косовските кри-
минални банди затоа што со 
тоа директно ја урива својата 
инвестициска агенда. 

Додека заменикминистерот за 
економија, Христијан Делев, во 
Берлин убедуваше (и убеди две 
од нив) големи германски ком-
пании да дојдат во специјална 
посета на Македонија и да ви-
дат каде можат да инвестираат, 
Владата „нарачувала членови 
на УЧК да тепаат полициски 
граничари“. Сценариото што го 
турка опозицијата не само што 
е смешно, туку е и несериоз-
но затоа што последиците од 
неодговорниот пристап ќе ги 
почувствуваат сите, дури и ако 
повторно избегаат од воени-
те дејствија во Ханиоти. Нема 
никаква логика во исто време 
кога целата ваша политика се 
базира на странски инвестиции 
и нови вработувања, да ја сече-
те гранката на која седите и да 
ги туркате од себе потенцијал-

КОЛУМНА

Kраткорочно  
(и краткоумно) 

гледано нападот 
на „командант 
Фљамуртари и 
40 разбојници“ 

е одлично 
сценарио за 

СДСМ, кој сега 
може да ликува 
дека службата 

за државна 
безбедност не 
функционира, 
дека Груевски 
води погрешна 

политика со 
Албанците, 

дека полицијата 
не си ја врши 

својата работа и 
слично

Последниот инцидент кај караулата на македонската гранична 
полиција кај Гошинце е сериозен настан кој во себе содржи 
најмалку десетина аспекти што мора да се имаат предвид кога 
се даваат оценки за него. Тие што тврдат дека се работи за 
нарачан инцидент од македонските власти за да се покријат 
т.н. бомби на Заев, немаат никаква одговорност доколку 
состојбата ескалира, за што искрено навиваат. Конфликтот во 
2001 година покажа кому најмногу му одговара потенцијално 
експлозивната состојба, а кому му е најголем товар

ните инвеститори, кои според 
српските медиуми бегаат од 
Србија и одат во Македонија. 

Од истите причини, кратко-
рочно (и краткоумно) гледано 
нападот на „командант Фљамур-
тари и 40 разбојници“ е одлич-
но сценарио за СДСМ, кој сега 
може да ликува дека службата 
за државна безбедност не функ-
ционира, дека Груевски води по-
грешна политика со Албанците, 
дека полицијата не си ја врши 
својата работа и слично. Тешко 
е да се тврди дека СДСМ може да 
стои зад такви инциденти затоа 
што дури и на „Павел Шатев“ се 
свесни дека тајните никогаш не 
остануваат тајни и дека еден ден 
кога ќе се дознае за тоа, после-
диците за нив ќе бидат страшни, 
но факт е дека СДСМ максимал-

но се обидува да ги искористи 
последиците од заземањето на 
полициската караула кај Гошин-
це. Логично е Заев, кога веќе е 
тргнат да ја урива власта по се-
која цена, да ги искористи сите 
можности за тоа, вклучително и 
нападот на косовските крими-
налци. Но, Заев е свесен и дека во 
состојба кога земјата е под зака-
на од радикални структури, тој 
нема да може да ја турка својата 
политичковоајерска агенда и 
затоа се труди да прикаже дека 
се работи за сценарио на влас-
та и ја минимизира опасноста 
од поголема дестабилизација. 
Во секој случај, колку и да е тоа 
мизерно, не може да се отфрли 
целосно дека некои залудени до-
машни политичари повторно ги 
користат своите разузнавачки 
капацитети и се надеваат на пов-
торување на филмот од 2011 го-
дина кога по политичката криза 
со „Големото уво“ влеговме во 
конфликт, а потоа падна владата 
на ВМРОДПМНЕ. 

Радикали наместо 
радикали
Историјата се повторува и кај ал-
банскиот фактор во Македонија. 
Од формирањето на првата пар-
тија на македонските албанци 

ПДП во 1991 година постојано 
најсилната партија ја заменува 
некоја друга со многу поради-
кална агенда. Па, така ПДП беше 
заменета со ДПА на Тачи и на 
покојниот Џафери, кои беа ра-
дикали додека влегоа во власта. 
Нив ги замени ДУИ, кои од ради-
кални милитанти се претворија 
во умерени социјалдемократи 
кои го сменија Уставот во кој 
Албанците станаа дел од албан-
скиот народ и сега на ред е нова 
политичка група која, веројатно, 
нема да се откаже од својата бор-
ба додека Македонија не стане 
федерација со дводомен парла-
мент, а албанскиот јазик офи-
цијален на целата територија на 
земјата. Таков е континуитетот 
во албанскиот блок, но дали 
со тоа се согласува реалноста. 
ДУИ, сепак, е многу посериозна 
партија од ДПА кога таа беше на 
власт од 1998 до 2002 година и 
од 2006 до 2008 година. И без ли-
дерот на таканареченото воено 
крило, поранешниот тетовски 
градоначалник Хазби Лика, ДУИ 
е сериозна партија која, преку 
институциите но и сама, може да 
им се спротивстави на косовски-
те криминалци. Она од што сега 
се плаши ДУИ е поддршката што 
Албанците би ја дале на новата 
структура која стои зад напаѓа-
чите кај Гошинце доколку МВР 
успее да ги неутрализира. Најго-
лемиот проблем на ДУИ во мо-
ментов е што, и покрај учеството 
во власта и десетиците илјади 
свои членови што земаат плата 
од државни јасли (дел од нив не 
одат на работа воопшто), тие не 
може да им даде надеж на своите 
поддржувачи кога е во прашање 
и националниот и економскиот 
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КОЛУМНА
живот. Речиси сите точки од Ох-
ридскиот договор се исцрпени, 
а во економијата ДУИ е целосно 
пасивизирана од ВМРОДПМНЕ, 
која го има главниот збор. Прак-
тично, во ситуација кога Ахме-
ти мора да чека од Груевски да 
донесе странски инвестиции во 
доминантните албански насе-
лени места, ДУИ го губи тлото 
под нозете. Веќе и за Албанците 
не е тајна дека пописот пропад-
на затоа што речиси половина 
од Албанците во Македонија 
се привремено или постојано 
надвор од земјата и работат во 
САД или во ЕУ. 

Покрај незадоволството меѓу 
младите Албанци, кои, во от-
суство на работни места, се 
најголеми муштерии во чајџил-
ниците и во обложувалници-
те, ДУИ се соочува со масовен 
егзодус на своите членови во 
странство. Меѓу нив има општи 
работници, кои по германски-
те градилишта земаат за еден 
месец колку за цела година во 
Македонија, но и образовани 
инженери, лекари и друг кадар 
кој не е задоволен со малите 
плати во Македонија. Во сос-
тојба кога децата во албанските 
села се воспитувани во духот 
на „победата од 2001 година“ и 
сонот за станување „командант 
во битка со словенските окупа-
тори“ за која било радикална 
структура, лесно е да регрутира 
нови членови во своите редо-
ви. И доколку македонските 
безбедносни сили ги повторат 
грешките од 2001 година, лес-
но може да се случи на прего-
варачката маса наскоро место 
Ахмети, да седне некој друг ко-
мандант. Во случајот на ДПА, 
доколку Тачи не се охрабри да 
почне со реформа на партија 
по примерот на граѓанските 
движења во Европа, и нему ќе 
му биде судено да ја доживее 
судбината на основачот на ПДП, 
Невзат Халили. 

Косово како извор на  
(не)стабилност
Македонија, иако на граница со 
Косово, со години ги игнорира 
сите процеси кај соседот освен 

доколку тамошните случувања 
не се со последици за Македо-
нија. Во најмладата земја во 
Европа веќе неколку години се 
чувствува апатија и колку вре-
мето минува толку гордоста и 
чувството на победник против 
Србија се намалуваат. Земјата, 
која во огромен дел живее од 
испратени пари од печалбари-
те, веќе не може да живее ниту 
на нивото од поранешна Југо-
славија. Извештаите за десе-
тиците илјади Косовци што со 
автобуси заминуваат кон Гер-
манија и другите земјичленки 
беа сигнал дека таму се случу-
ва нешто сериозно. Тие што 
се запознаени со економската 
состојба на Косово, каде што 
работа може да најде само 
секој седми среднист и каде 
што командантите од 1999

2001 година го контролираат 
целиот бизнис на локално и 
на државно ниво, можеа да 
претпостават дека Косово пов-
торно може да биде извор на 
нестабилност за Македонија. 
Дури и поранешните коман-
данти на Косово веќе немаат 
извори на приходи, делумно 
поради контролата од европ-
ските институции, но најмногу 
поради сиромаштијата кај на-
селението. 

Треба да се има предвид дека 
во последните години дра-
матично се намалени финан-
сиските дознаки од роднините 
во странство, а голем дел од 
печалбарите сега со себе ги 
земаат и сопругите и децата, 
и со тоа не испраќаат пари во 
татковината. Сличен процес 
се случува и во Македонија, 
од каде што е далеку полесно 
да заминете во шенгенземји-
те затоа што за Косово важат 
построги правила за мигра-
ција, освен ако немате српски 
пасош, што е уште еден чест 
апсурд во младата држава. За-
тоа не е тешко, кој и да стои 
зад напаѓачите на караулата 
кај Гошинце, да собере 40 луѓе 
што имаат желба во отсуство 
на подобар живот на Косово 
да станат „некој и нешто“ со 
оружје в рака во Македонија. 

На линија на огнот
Реченицата на американскиот држа-
вен секретар, Џон Кери, кој на сослу-
шување во американскиот Сенат рече 
дека Македонија, заедно со Србија, 
Косово и со Црна Гора, се наоѓа на 
линијата на огнот меѓу САД и Русија, 
мора да се има предвид кога се ана-
лизира Гошинце. Иако американската 
администрација подоцна ги ублажи 
зборовите на Кери, и за Стејт департ-
ментот и за американската амбасада 
во Скопје тие ќе бидат тежок товар во 
иднина без разлика како ќе се одви-
ва состојбата. Иако здраворазумски 
е анализата на српскиот воен ана-
литичар Лазански, според која зад 
Гошинце стои американска наредба, 
да се толкува како српска мирудија 
во балканската манџа, Вашингтон ќе 
мора да биде поконкретен во осудата 

на косовските, албанските и на маке-
донските радикали.  Американците 
ќе мора да објаснат зошто, за разлика 
од пред две години кога американ-
скиот амбасадор во Тирана директно 
го осуди големоалбанскиот говор на 
тогашниот премиер Сали Бериша, 
се молчи за најавата на Еди Рама за 
обединување со Косово. Во ситуација 
кога Русија од петни жили се обидува 
да докаже дека САД не дозволуваат 
изградба на гасоводот „Турски тек“ 
преку грчка и македонска територија, 
САД мора да излезат и јасно да ги ка-
жат своите стратегиски интереси во 
регионот. Ако тоа не се случи, ќе биде 
многу тешко кој било да се убеди дека 
зад инцидентите не стојат и други 
интереси освен наводните албански 
идеали за голема држава. █

Тие што се 
запознаени со 
економската 

состојба на Ко-
сово, каде што 

работа може да 
најде само секој 
седми среднист 

и каде што 
командантите 
од 1999-2001 

година го 
контролираат 
целиот бизнис 
на локално и 
на државно 

ниво, можеа да 
претпостават 
дека Косово 

повторно може 
да биде извор 

на нестабилност 
за Македонија

В о страш на та, бол на жел ба 
за ин тер вен ци ја на „бож
ја та ра ка“ оте ло тво ре на 

во тол ку по са ку ва на та ре ак ци ја 
на ме ѓу на род на та за ед ни ца, ли
де ри те на опо зи ци ја та, очиг лед
но, не што по греш но раз браа и 
ста наа ин стантвер ни ци. Исто
вре ме но, Мон ти Пај тон и нив на
та па ро ди ја „Бра ја но во то жи тие“ 
до би ја сил на кон ку рен ци ја со 
на ста пот на опо зи ци ски от ме
си ја. За гу бе ни во пре во дот, но 
не тој на Ве ру шев ски, и со о че
ни со ка та стро фал ни от одек на 
сопс тве ни те пе тар ди, ате и сти те 
не рас по ло же но се пре кр сти ја и 
екс прес но ста наа нај го ле ми те 
бо го љуп ци во др жа ва та. И по
ши ро ко... Ова  е и единс тве на та 
но ви на во по втор но то ко ри сте
ње на иден тич но то, про ве ре но 
сце на ри о то од 2001 го ди на. 
Прис лу шу ва ни и кре и ра ни раз
го во ри за ру и ни ра ње на ими џот 

на акту ел на та власт, из во рот е 
иден ти чен, са мо се га е во за
твор, сле ду ва уло га та на УЧК 
и – опа, откро ве ние, ли де рот 
ста на спа си тел. Ова пос лед но то 
е единс тве но то што от скок ну ва 
од поз на та та при ка ска на то
гаш но то и на се гаш но то сце
на рио. Ви стин ски от проб лем 
не е де ка ќе се за мо на шат, тој 
ќе  на ста не ко га би тре ба ло да 
се из бе ре опо зи ци ски вер ско
по ли тич ки во дач. Во мо мен тов 
за ти ту ла та се бо рат За ев и Бо
шко ски, а БЦ ре ла кси ра но ги 
сле ди. Ед ни от са мо прог ла сен 
спа си тел, ме си ја од Мур ти но, 
кој не слу чај но бил „црп нат“ од 
ни ва та во род но то се ло за да 
ја спа си Ма ке до ни ја?! Вто ри от, 
пак, со оре ол на ма че ник и аске
та, во поз на ти от по ет ски воз нес 
пи шу ва но ва, ма ке дон ска све та 
кни га. Ди ле ма та за опо зи ци о не
ри те е те шка. На кра јот по втор
но, ка ко и се ко гаш, ќе тре ба да ја 
раз ре ши де мек пен зи о ни ра ни
от вер скосве то вен ли дер.

Вер ски от воз нес на  
„ме си jа та“ до пре до па па та

Исти от тој па па, кој ужи ва ше во 
дла бо ка хи бер на ци ја и вер ска 
ме ди та ци ја или, ба рем, се тру де
ше да при ка же та ква сли ка, бе ше 
„раз бу ден“ од вер ски от воз нес на 
не го ви от оми лен, або ли ци ран 
би скуп. Мо мен тот на по ли тич
ко во скре се ние на па па та и не
го во то вра ќа ње на сце на бе ше 
при чи не то ток му од по ка жа ни от 
спа си тел ски по тен ци јал на че до
то бож је, кое пред се дум го ди ни 
бе ше спа се но со не го во то амин 
(чи тај або ли ци ја). Са мо три де на 
по са мо прок ла ми ра на та ме си јан
ска уло га на За ев, па па та со ста ви 
свое скром но пи са ние со кое ја 
по ни шти ана те ма та за „слу чај но“ 
пу ште ни от раз го вор за не го ви 
ме стен ки и па зар со вла де јач ка та 

Во ми на то то, Ма ке дон ци ја ме ну ва ле ве ра та 
за по до бри оп штес тве ни по зи ции. Де не ска, 
пак, ма ке дон ски пар ти ски ли де ри ста ну ва ат 
ин стант-спа си те ли за пре ми ер ска по зи ци ја. 
Раз ли ка та е што во ми на то то ма ка та на тие лу ѓе 
би ла страш на. Ко рес пон ди ра ли со де неш на та 
ма ка за вра ќа ње на власт? Ма ке до ни ја е во 
оче ку ва ње на но во ком по ни ра ни ис це ли те ли 
од ре до ви те на опо зи ци ја та. Ако се ка ко „бом-
би те“, Иван Ис це ли тел мо же да би де ми рен...

Ин стант-вер ни ци за по ли тич ки  
по е ни,  
на стра на  
ам не сти ја...

ЛИДЕРОТ, КОНЕЧНО, СЕ МАСКИРАШЕ И ВО СПАСИТЕЛ АНАЛИЗА
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пар ти ја по прин ци пот Кар пош за Цен тар. И му 
да де нов ве тер во едра на шти те ни кот, впро чем, 
ка ко и се ко гаш ко га ќе пад не во ег зи стен ци јал на 
кри за. Тоа се слу чи со ин терв ју то пред из бо ри те 
во 2014 го ди на, во кое па па та го воз диг на ли де
рот што го из бра, но ба ди ја ла. Се га, пак, исти от 
тој ва ти кан скоби ха ќки ма е стро бе ше и пред вес
ник на на па дот на УЧК. Слу чај но, исти от тој па па 
са мо 12 ча са пред на па дот по ви ка на не ми ри и на 
на сил но ме ну ва ње на вла ста. Ко ин ци ден ци ја та 
е на чи нот на кој дејс тву ва гос под, ве ли Ајн штан. 
Во Ма ке до ни ја, пак, зад „слу чај но сти те“ се крие 
па па та, ве ли чар ши ја та...

АНАЛИЗА

Ди ми тров:  
Опо зи ци ски 
мрач ни ли ко ви 
при ви ле ги ра ни 
уште од пе ле ни

За дра ма тур гот Бра-
тис лав Ди ми тров, 
ме си јанс тво то на За ев е са мо уште ед на 
по твр да на пер верз на та си ту а ци ја на
мет на та од опо зи ци ја та. Пра шу ва, да ли 
и Бо га ќе го уце ну ва ат со сним ки ако не 
им од го во ри со од вет но?
ДИМИТРОВ: На ста ни те се тол ку вул-
гар ни и про сти што са ми се бе се тол-
ку ва ат. Ба ди ја ла. Опо зи ци ја та збо ру ва 
за „рас ка та во ту ѓо то око, а не ја гле да 
гре да та во сопс тве но то“. Све до ци сме на 
пер верз на си ту а ци ја ка ква што не ма ло 
во ни ту ед на др жа ва во све тот. Нај го ле-
ми те бор ци за де мо кра ти ја и за сло бо да 
ги кр шат еле мен тар ни те прин ци пи на 
де мо кра ти ја та и на прав на та др жа ва. 
Па тем рас фр ла ат мен та лен отров на си
те стра ни, во де ни од сво и те од маз нич ки 
на ме ри, гнев, омра за, исфру стри ра ност, 
агре си ја... Тре ба да зе ме ме го ди шен од-
мор за да ги на бро и ме си те нив ни ка ра-
кте ри сти ки што се во служ ба на ха о сот 
и на ло ве ње то во мат но. Пог лед не те ги 
и тие под др жу ва чи на та ка на ре че на та 
опо зи ци ја. Тоа се мрач ни ли ко ви што 
се при ви ле ги ра ни уште од пе ле ни, сѐ 
до овој мо мент! Иде о ло шки те и крв-
ни пред ци на де неш на ва опо зи ци ја ја 
прог ла си ја ре ли ги ја та ка ко „опи ум за 
на ро дот“. Де неш ни ве нив ни нас лед ни-
ци, заг ла ве ни во сопс тве на та кал и зорт, 
го по ви ку ва ат Гос под!? Мо же би и не го 
ќе го уце ну ва ат со сво и те сним ки? Уба во 
на пи ша го ле ми от Пе тре М. Ан дре ев ски 
во ед но од сво и те пре крас ни де ла: „Си те 
го по ви ку ва ат Гос под да им по мог не, 
ама ни кој не са ка да оди кај не го!“

Но ви на рот Мар јан Ни-
ко лов ски проб ле мот го 
гле да во сфа ќа ња та на 
За ев, од нос но во тоа кој е ви стин ски от Бог за опо зи ци
ски от ли дер. До кол ку тоа е „па па та“, за Ни ко лов ски има 
и оправ ду ва ње, но по и на ку би би ло не нор мал но. Има ли 
Иван Ис це ли тел проб лем во кон ку рен ци ја та на За ев?
НИКОЛОВСКИ: Јас мно гу одам на на пи шав де ка Зо ран 
За ев има проб лем со са мо и ден ти фи ка ци ја та. Тоа што 
ме за гри жу ва е што ни кој не сфа ќа се ри оз но де ка 
тој ве ру ва во тоа што го збо ру ва. Тој, де фи ни тив но, 
дла бо ко во се бе мис ли де ка е ме си ја, пра те ник од 
Бо га да ја спа си Ма ке до ни ја.  Е се га, ме не са мо не ми 
е јас на де фи ни ци ја та ко го За ев го сме та за Бог, па од 
ту ка и од го во рот на пра ша ње то кој го „црп нал“ од 
ни ва та.    Ако за Бог го сме та Бран ко, што има ло ги ка, 
а најм но гу во „црп ну ва ње то“, ако се пог лед не вре мен-
ски от пер и од за кој За ев ве ли де ка е „црп нат“ - пред 
15-ина го ди ни, тоа ко ин ци ди ра со вре ме то ко га тој 
ста на Пра те ник во Пар ла мен тот, а по тоа по ве ќе од 10 
го ди ни и гра до на чал ник на Стру ми ца, то гаш и не е 
тол ку страш но. Чо ве кот бил ни кој и ни што, Бран ко 
го „црп нал“ и на пра вил тоа што е, то гаш и ло гич но 
е да го сме та за Бог, а се бе за ме си ја што тре ба да ја 
про дол жи не го ва та де стру ктив на по ли ти ка. Но, ако 
За ев за Бог го сме та Гос под, ка ко си те нор ма ли, то гаш 
има мно гу не нор мал ни еле мен ти во тоа од не су ва ње.  
Са мо и ден ти фи ка ци ја та со ме си ја и со бог, се бе прет-
ста ву ва ње то ка ко спа си тел, „црп нат“ од бо га во ед на 
нор мал на др жа ва и во не што што ба рам мал ку ли чи 
на нор мал на по ли ти ка се де фи ни ра ка ко не нор мал но. 
Тоа тре ба да би де се ри о зен сиг нал и аларм, пред сѐ за 
тие што се во најб ли ско то оп кру жу ва ње на „ме си ја та“. 
Во се кој слу чај, Ма ке до ни ја пре жи ве а ла мно гу, ќе го 
пре жи вее и ова. До кол ку За ев за вр ши нес лав но во 
по ли тич ка та ка ри е ра, има го ле ми шан си да по стиг не 
го лем ус пех во ис це ли тел ска та про фе си ја. Ту ка не ма 
го ле ма кон ку рен ци ја. Са мо тре ба да би де по до бар од 
Иван Ис це ли тел...

Ни ко лов ски:  
За ев ка ко  
кон ку рен ци ја  
на Иван Ис це ли тел

И Љу бе Бо шко ски за и гра на вер ска та кар та. Во сво е то 
пис моно ве ла (на 10ина стра ни ци) го по ви ка Гос под да 
ја со чу вал Ма ке до ни ја?! На до буд ни от за твор ски по ет, 
кој по ет ски от во ка бу лар че сто го пра кти ку ва ше и ка ко 
ми ни стер за вна треш ни ра бо ти во рам ки на кри за та во 
2001 го ди на, го над ми на и сво јот опо зи ци скобом ба шки 
са мо на ре чен спа си тел. Вдах но вен од „бом би те“ ши ро ко 
се раз ма вта со биб ли ски те ли ко ви, де се ти на па ти спо ме
ну вај ќи ги Бо га, Исус, Мој сеј, св. Јо ван Кр сти тел... Очиг
лед но, за твор ски те де но ви ги по ми ну ва со Биб ли ја та в 
ра ка ба рај ќи не бес на про шка и спа се ние, исто вре ме но 

За ев ме си jа, Бран ко па па, Љу бе све тец. а ти то?
Опо зи ци ска кла си ка - по втор но 
jа „ут наа“ при ка ска та 

Се ри ја та „гре шки“ на ли де рот ја откри 
не го ва та спо ред на уло га и „по трош
ли вост“ во при ка ска та. Де се ти на та 
са мо де ман ти за вр ши ја со дра стич ни
от пад на број ка та на прис лу шу ва ни 
за да во скрес не со бро јот на бом би те. 
Пр вич на та нај а ва бе ше де ка има ат 15 
„бом би“, кои ќе се об ја ву ва ат на дватри де на, т.е. ме сец и пол, а ве ќе 23. „бом
ба“  ја ис пу каа пред це ла ед на не де ла, вле зе ни во тре ти от ме сец. Не кој ка ко 
да не знае што има и што пу шта. Исти от тој ли дер со цр ве ни очи од слу ша ње 
раз го во ри, кој во очај за и гра на вер ска та кар та, сил но и жел но се прет ста ву
ва ка ко ре во лу ци о нер. Неј се што со вре ме ни от Бо шко Бу ха има ка пи тал од 
не ве ро јат ни 12 ми ли о ни евра, со се ма не при ме рен за со вре мен Че Ге ва ра, ту
ку по втор но и со овој вер ски по тег ја по гре ши ра бо та та. Ка ко Ер не сто, та ка 
и Ка стро и ду зи на дру ги поз на ти свет ски ре во лу ци о не ри би ле ате и сти, но 
не и ма ке дон ски те. Тие се вер ни ци, се ка ко и са мо ако тоа но си гла со ви... █

под го тву вај ќи и на де вај ќи се 
на зем но по ли тич ко во скре се
ние, а пред не го и ам не сти ја. 
Се ка ко, ако не ко гаш по бе дат 
на из бо ри. Ин ди ка тив но и па
ра лел но со За ев и брат Љу бе 
за и граа на иста та, про ве ре на 
кар та, иску се на и ус пеш но 
спро ве де на од си те ма ке дон
ски моќ ни ци – мр шо јад ци 
од тран зи ци ја та. И тие, ка ко 
и ма ке дон ски те опо зи ци ски 
ли де ри во мо мен тов, „мно гу“ 
го љу бат Бо га, па по бр ка ње то 
на де се ти ци ил ја ди ра бот ни ци 
и за цр ну ва ње то на исто тол ку 
се мејс тва и суд би ни на нив
ни те де ца, ста наа кти то ри на 
но во из гра де ни цр кви. Нив ни
те ими ња ги гр дат вле зо ви те 
на мно гу бож ји хра мо ви низ 
др жа ва та. Не ка де, ка ко во ма
вров ска та цр ква „Св. Ни ко ла“ 
се на куп че, а нај греш ни те, пак, 
си из гра ди ја и свои. И ги ис чи
сти ја гре во ви те, не ли? Па та ка 
чи сти пред Бо га, со да ва ње то 
па ри за хра мо ви те, се га без
греш но че ко рат и го че ка ат 
ко неч ни от суд. Во пе ко лот, 
пак, ве лат де ка има по се бен 
од дел за оваа ма ке дон ска ка
ста. Којз нае да ли ова со цр кви
те ќе им по ми не? Ка ко и да е, 
на иста ли ни ја со нив се нај доа 
и опо зи цо не ри те по том ци на 
ко му ни сти те, ата виз ми на ед
но одам на ми на то вре ме, на 
кое ни ка ко да се на вик нат и 
прис по со бат, па по сто ја но им 
е ви но вен на ро дот, се га вла ста. 
Пра ша ње то е да ли на след ни от 
кар не вал ли де рот ќе се ма ски
ра во Исус Хри стос?
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Х о ли вуд ска та те шка 
ин ду стри ја се ко гаш 
ги одра зу ва по тре би

те на оп штес тво то. Во без из
лез на си ту а ци ја, при де ва
ста ци ја та на ме ѓу на ро ден и 
на фи нан си ски план, на по
мош се по ви ку ва ат ста ри те 
стрипхе рои. Сце на ри о то 
за та ков ма скен бал е се ко
гаш исто. На и ду ва не ка кво 
„цу на ми“, кое ќе го збри ше 

вкуп ни от по ре док; не ко ја 
од жр тви те се при се ту ва на 
хе ро и те од ста ри те до бри 
вре ми ња; а енер ги ја та се 
ма те ри ја ли зи ра во ли кот и 
во де ло то. Се ка ко, ста ри те 
до бри вре ми ња по бе ду ва ат 
со мож ност за уште два три
на е сет но ви про дол же ни ја. 
Но, тоа е Хо ли вуд, со пуб ли ка 
од не кол ку ми ли јар ди лу ѓе 
низ све тот.

Ма ке дон ска та про дук ци ја на СДСМ 
на суш ни те по тре би ги за до во лу ва, 
спо ред бе но,  со до бар „Б филм“ 
во по лу праз на са ла. Де нес, во си
ту а ци ја на без из лез, ко га За ев се 
заг ла ви во сопс тве ни те ви сти ни 
и де мо кра тии, ко га нај а ве ни те 
про те сти се све доа на 50ина лу
ѓе, ко га 26 ил ја ди прис лу шу ва ни 
се пре бро и ја на евен ту ал ни три
че ти ри ил ја ди, под при ти сок врз 
оп штин ски те ор га ни за ции да вле

зат во кри ми но ге ни дејс тва, во 
обид да спре чи вна тре пар ти ски 
пуч, во спас од За ев, кој е до прен 
од бо га, и не го ви те чу до твор би, 
се по ја ви блогко лум на во ко ја 
се ар ти ку ли ра ше сѐ пог лас на та 
те шка воз ди шка, со пра ша ње „а 
ка де е Бран ко“.

И поч ну ва тре то про дол же ние 
на спа су вач ка та ми си ја на су
пер ли кот од ма ке дон ска та по

ли тич ка суп кул ту ра. Бран ко 
„ва и сти на“ се про из не се. Му 
че сти та ше на За ев за хра бро
ста. Ту ка сум, ве ли, за ед но со 
си нот, да по мог не ме во „пр ви 
ре до ви“. Тој е за гри жен, но 
под за вет на са мо и зо ла ци ја, 
мол чел. За да не му пре чи на 
но во то ра ко водс тво во „ди
скон ти ну и те тот“. Па, де ли со
ве ти на ла жич ка со по ра ка 
де ка „’ла да та‘ е под го тве на 
и ре ги стри ра на“.

Да не е тра гич но, ќе бе ше 
смеш но.

Од „ла да та“ си  
па ти ме

Цр вен ков ски во сво е то пи са
ние до „тие што се во пра во 
ду ри и ко га гре шат“ во СДСМ 
на ве ду ва де ка не го ви от молк 
не се дол жел ни ту на бо лест, ни
ту на уце на. Де ка мол че шкум 
се гри жел и за на ро дот и за 
др жа ва та. Се пов ле кол за да не 
му пре чи на но во то ра ко водс
тво во ди скон ти ну и те тот во 
про те сти те и во бој ко тот(?), 
па на пис ме но го под др жу ва 
Зо ран За ев за хра бро ста, со 
по ду ка ка ко да функ ци о ни ра 
от по рот, а на из бо ри ни ка ко 
да не се оди до кол ку СДСМ не 
е ап со лут но си гу рен во по бе
да та. Фа ла му на бо га, су е та та 
му оста на ла не до пре на, па го 
наг ла су ва сво е то искус тво ка
ко да се со о чи со тоа што во 
СДСМ без ус пеш но се оби ду ва 
да го со крие по де ле но ста во 
пар ти ја та и па дот на до вер ба
та во ра ко водс тво то.

 „Ре пуб ли ка“ уште на 30 ја ну а
ри об ја ви де ка Бран ко Цр вен
ков ски, да ле ку од очи те на 
јав но ста, око лу се бе еки пи ра 
тим од „ста ри вол ци“ со кои 
крои пла но ви за пре зе ма ње на 
пар ти ја та. Но ва та по ста ва го 
опи пу ва ше пул сот за ор га ни
за ци ска по ста ве ност и дејс тву
ва ње, што пре диз ви ка го ле мо 
олес ну ва ње во по ве ќе то мес ни 
и оп штин ски клу бо ви. То гаш 
„Ре пуб ли ка“ го пре не се не за
до волс тво од Ки че во, Охрид, 
Ге вге ли ја, па и од ба сти о ни те 
Ку ма но во и Стру ми ца.

Пос лед ни от глас од се виш
ни от сдсмо вец го слуш нав ме 
на кон грес ко га од стра на го 
под др жа Сте во Пен да ров ски 
за ли дер на пар ти ја та, не за
вис ни от пре тсе да тел ски кан
ди дат што оста на во служ ба 
на За ев. Со не го во пар ти ја та, 
Цр вен ков ски го има за о кру
же но „од мет на ти от“ За ев за да 
мо же да го от стра ни за ед но со 
си те дла бо ки „ме та ста зи“ во 
пар ти ја та. Од нос но да го зе ме 
са мо тоа мал ку вред но што е 
оста на то од неа во оваа но ва, 
во скрес на та ва ри јан та.

Во таа кал ку ла ци ја пред не
пол ни три ме се ци, во ед но и 
пред „бом бар ди ра ња та“ на За
ев,  беа по со че ни тие што би 
тре ба ло да би дат ос но ва на 
но во то тки во, а ме ѓу нив се и 
акту ел ни по ни ски функ ци о
не ри во „акту ел ни от“ СДСМ, 
кои ја има ат кон тро ла та врз 
мре жа та низ др жа ва та за да мо
же при вна треш ни от пре врат 
во вр вот да ги не у тра ли зи ра 
евен ту ал ни те не сог ла су ва ња. 

Цр вен ков ски ду ри и се по
ну ди да би де пред вод ник на 
про те сти те. „’Ла да та‘, сим бо
лот на ‘от по рот’ е во од лич на 
со стој ба, ре дов но одр жу ва на 
и на вре ме ре ги стри ра на“, по
ра ча Цр вен ков ски.

За ев во „зла тен  
ка фез“  

Но што под др жу ва Цр вен ков
ски? Де нес, ко га се ко му, па и 
на За ев и на Цр вен ков ски, им е 
кри стал но јас но де ка мо ра да 
има прав на за врш ни ца за слу
ча јот со прис лу шу ва ње и обид 
за пре врат, Цр вен ков ски го 
до че ка мо мен тот без от пор да 
се вра ти на пре сто лот. За ев ја 
до би ва под др шка та да ја за вр
ши вал ка на та ра бо та и по си те 
па ра ме три за тоа да од го ва ра 
на по долг рок. Цр вен ков ски 
за тоа не ма ни ту по тре ба да 
чув ству ва од го вор ност, За ев 
и та ка му е дол жен ед но по
ми лу ва ње. За ев го прет чув
ству ва мо мен тот, но се на де ва 
на на та мош ни олес ни тел ни 
окол но сти до кол ку дој де до 

Бран ко ва та под др шка  
за Цр вен ков ски

ВЕЧНИОТ ЛИДЕР НА СДСМ ГО НАЈАВИ СВОЕТО ВРАЌАЊЕ АКТУЕЛНО

Пен зи о ни ра ни от пре тсе да тел 
на Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја ака 
ве чен ли дер на СДСМ, Бран ко 
Цр вен ков ски, ја „над ми на го-

вор на та ма на“. По две го ди ни се 
по чув ству ва проз ван и на ро ден-
де нот на сво ја та пар ти ја ре ши-
тел но за ста на зад Зо ран За ев. 
За раз ли ка од кон гре сот, ко га 

си ту а ци ја та бе ше „или-или“, За
ев или Сте во Пен да ров ски, ко га 
по ра ча де ка ни ту тој ни ту За ев 
не се ре ше ни е то за СДСМ, се га 
Цр вен ков ски отво ре но за ста на 
зад де ва ста ци ја та на др жа ва-
та што ја спро ве ду ва не го ви от 
по ми лу ван нас лед ник. Се ка ко, 
за да му го поп ло чи па тот кон 

вр вот. Сце на рио ка ко од фран-
ши зи те на Мар вел

Пишува | 
Наум Стоилковски
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пре врат во вла ста. Пра ша ње е 
са мо да ли ко га ќе ги из бри шат 
сол зи те, ко га За ев ќе за ми не на 
отс лу жу ва ње, ќе се усто ли чи 
Цр вен ков ски лич но, или Пен
да ров ски ќе ја ва ло ри зи ра под
др шка та од кон гре сот.

За ев е све сен за овие кал ку ла
ции. Не слу чај но ба ра со си те си
ли да се за пре про це сот уште 
во Јав но то об ви ни телс тво. Не 
е ни ту слу чај но тоа што во 
сво ја та тур не ја за об ја ву ва ње 
на те ле фон ски те раз го во ри ги 
оп фа ти гра до ви те што беа на
бро е ни ка ко ме ста со нај го лем 
от пор про тив ра ко водс тво то 
и по ли ти кант ство то. Тој са ка 
да го при ка же единс тво то, кое, 
су деј ќи и спо ред збо ро ви те 

на Цр вен ков ски, го не ма, но 
и да ги втур не „не мир ни те“ 
во чи нот на об ја ву ва ње на 
сним ки те, со што ги пра ви 
со у чес ни ци. 

Но, оби дот акту ел ни от ли дер 
на СДСМ це ло ова вре ме да ба
лан си ра со бран ко ви стич ко то 
кри ло што му ди ше ше во врат 
со соз да ва ње жив штит око лу 
не го со Пен да ров ски и со Ше
ке рин ска, ка ко и од петшест
ми на по ра неш ни раз уз на ва
чи, функ ци о не ри од вре ме то 
на Цр вен ков ски, всуш ност се 
за тво ри во „при ро ден ка фез“. 
Па ра лел на та ра бо та на те рен, 
спро ве ду ва ње то на сло ве неч
ка та стра те ги ја „На деж“ со пле

ну ми те и ан ти фа ши стич ки те 
пре да ва ња низ „сло бод ни те 
зо ни“, са мо му ја отеж ну ва по
зи ци ја та на За ев. Всуш ност, 
за тво рен во ди џеј ска та ка би
на со сним ки те, тој жи вее во 
пар ти ска та цен тра ла но сеј ќи 
го це ли от то вар на кри ми нал
ни те дејс тва на сво и те пле
ќи. Кон та ктот со ре ал но ста од 
пар ти ски от те рен е сли ка та 
од пре не се ни ин фор ма ции, 
кои ми ну ва ат низ не кол ку 
фил три. За тоа и си те не го ви 
на ста пи се све де ни на „сло
бо да та и де мо кра ти ја та“, „не
за до волс тво то рас те“, „не ме 
до не се Гос под до ту ка за се га 
да ме пу шти низ во да“.

Гре шка та на За ев што не го 
пос лу ша Цр вен ков ски, во ден 
од чув ство то де ка е до прен 
од Бо га, е и што се „прес ме
та“де ка ќе мо же по кон гре сот 
да се пот пре на лу ѓе то на Цр
вен ков ски. Јав но на Пен да ров
ски, тај но, пред сѐ, на Зо ран 
Ве ру шев ски. До кол ку и не бил 
на чи сто со сом не жи те зо што 
не му из ле гу ва ма те ма ти ка та 
на хар ти ја, маг ла та ја рас чи
сти приз на ни е то на Љуб чо 
Ге ор ги ев ски де ка вр ска та 
Ве ру шев ски Цр вен ков ски 
на пра ви др жа вен пре врат во 
2001 го ди на. Не смее ни ту да 
се за бо ра ви де ка Ге ор ги ев ски 
мно гу бли ску со ра бо ту ва ше 

со Цр вен ков ски пред сме на та 
во СДСМ, а ве ро јат но де ка тој 
мо мент го иско ри стил за да 
доз нае не што по ве ќе за мо
мен ти те при не го ви от пад. 
За тоа и не му тре ба ло по ве ќе 
од ими ња та на пет то и на ше
сто об ви не ти от во „Пуч“ за да 
ја ви ди го ле ма та сли ка.   

Имај ќи ги пред вид све до че
ња та на по ра неш ни те со ра
бот ни ци на Цр вен ков ски и на 
За ев, де ка во пар ти ја та има 
тра ди ци ја на прис лу шу ва ње 
ду ри и во са ма та пар ти ја, не се 
да ле ку ни ту твр де ња та де ка 
на рач ка та за прис лу шу ва ње 
е дој де на од СДСМ. Са мо, од 
кое СДСМ  на За ев или на Цр
вен ков ски?    

Во игри те ме ѓу Цр вен ков ски 
и Ве ру шев ски за да се дој де до 
власт ни ко гаш не се раз мис
лу ва ло за жр тви те, па ма кар 
вло гот бил и во о ру жен конф
ликт во др жа ва та. Вре ме то 
на „Го ле мо то уво“ го по ка жа 
тоа. Зо што ли За ев, по тол ку 
го ди ни ми на ти во пар ти ја та, 
по мис ли де ка ќе за ста не ме ѓу 
Цр вен ков ски и Гру ев ски во 
глав на та прес ме тка за власт? 
Од го во рот, ве ро јат но, ле жи во 
раз го во ри те на За ев со Се виш
ни от, на па тот од ни ва та што ја 
ко пал до цен тра ла та на Па вел 
Ша тев. █

АКТУЕЛНО

Во игри те 
ме ѓу Цр вен-
ков ски и Ве-
ру шев ски за 
да се дој де 
до власт ни-
ко гаш не се 
раз мис лу ва-
ло за жр тви-
те, па ма кар 
вло гот бил 
и во о ру жен 
конф ликт во 

др жа ва та
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ТЕМА НА НЕДЕЛАТА

Претседателот Бранко Цр-
венковски е подготвен да 
го смени името, но преч-

ката е премиерот Никола Гру-
евски. Последниот предлог на 
посредникот Метју Нимиц (Се-
верна Македонија) е изводлив, 
но часовникот отчукува. Ова е 
дел од сублиматот на писмо-
то испратено од поранешната 
американска амбасадорка во 
Македонија, Џилиен Миловано-
вич до Стејт департментот пет 
месеци по самитот на НАТО во 
Букурешт, во кое дипломатка-
та го информира Вашингтон за 
внатрешнополитичката состојба 
во Македонија. Амбасадорката 
во документот објавен на „Вики-
ликс“ детално го опишува про-
шталниот разговор со тогашни-
от шеф на државата воден на 22 
август 2008 година, еден ден по 
заминувањето од Скопје на спе-
цијалниот претставник на ОН.  

 Во прошталниот телефонски 
разговор со амбасадорката, на 
тој 22 август, Црвенковски го 
карактеризира последниот 
предлог на Нимиц како „пози-
тивен“ и како „добра основа за 
придвижување нанапред“. Тој 
реферираше дека Нимиц им 
презентирал нему и на преми-
ерот Груевски работна верзија 
на предлогот и дека дискути-

„ВИКИЛИКС“ ЗА ТАЈНАТА ДИПЛОМАТИЈА НА БРАНКО ЦРВЕНКОВСКИ

Црвенковски е 
подготвен да го смени 
името, договорот го 
запира Груевски
Поранешната амбасадорка на САД во Македонија 
Џилиен Милованович во писмото испратено до Стејт 
департментот детално го опишува прошталниот разговор 
со тогашниот шеф на државата воден на 22 август 
2008 година, еден ден по заминувањето од Скопје на 
специјалниот претставник на ОН Метју Нимиц
Пишува | Ненад Мирчевски  

рале за некои специфични 
опции за името. Црвенковски 
подвлече три главни елементи 
за кое било решение: името, 
неговата употреба и придав-
ката, која би се користела за 
опишување на јазикот и на 
народот, се вели во писмото на 
Милованович. 

Амбасадорката во образложе-
нието на ставовите на претсе-
дателот во однос на спорот за 
името вели дека Црвенковски 
го обвинил Груевски дека не е 
заинтересиран за компромис. 
Интересно е тоа што разговорот 
се случува само пет месеци по 
самитот на НАТО во Букурешт 
каде што Македонија доби вето 
од Грција за членство во алијан-
сата.  

∎ За Македонија само придав-
ката „македонски“не е предмет 
на преговори. Црвенковски 
предлага Нимиц да утврди за 
кој од другите два елемента 
(името и опсегот на употреба) 
Грција е помалку приспособ-
лива, а потоа да се поработи 
на компромис. Тој додава дека 
македонската страна не инси-
стира придавката да биде дел 
од самиот договор, туку може 
да биде дел од резолуција на 
Советот за безбедност на ОН 

или како негов додаток. Цр-
венковски се надевал дека 
Нимиц по консултациите во 
Грција на 22 август во најскоро 
време ќе достави поконкретен 
предлог. Со оглед на настаните 
што претстојат во 2009 година 
– новата американска админи-
страција, локалните избори во 
Македонија и можните избори 
во Грција -  сега е време да се 
постигне договор, нагласи Цр-
венковски. Претседателот во 
разговорот истакна дека е кон-
трапродуктивна кампањата на 
премиерот за испраќање писма 
во врска со македонското мал-
цинство во Грција и за црков-
ниот спор со СПЦ. Навистина, 
рече Црвенковски, објективен 
сум кога велам дека Груевски 
не сака компромис, пишува Ми-
лованович.

Во овој период, по самитот во 
Букурешт се водеше интензив-
на дипломатска активност за 
затворање на спорот за името 
колку што е можно побрзо. Непо-
средно пред средбата со Нимиц, 
премиерот Груевски рече дека 
Грција „ќе направи сѐ за овој 
процес во септември да завр-
ши со неуспех“, за што, според 
него, Атина ќе се обиде ја обвини 
Македонија. 

∎ Грција ќе направи сѐ за 
овој процес во септември да 
не заврши успешно и винов-
никот да биде Република Ма-
кедонија. Во дипломатските 
кругови е многу важно кој е 
виновникот, иако тоа не е пре-
судно  изјави Груевски на 21 
август 2008 година нагласувајќи 
дека македонската влада сака и 
работи на решавање на спорот, 
но „не по секоја цена“. 

Ставовите на Црвенковски изне-
сени во тајната дипломатија со 
Американците во кои го посочу-
ва Груевски како главен винов-
ник за застојот во преговорите 
е директна потврда на тезите на 
Атина дека Македонија го запи-
ра договорот, но во исто време 
и сосема спротивни од неговите 
официјални ставови изнесени во 
соопштението на македонскиот 
државен врв пред посетата на 
Нимиц во кое се вели дека „пре-
миерот и претседателот имаат 
ист став во врска со прашање-
то за името“. Во разговорот со 
Милованович, претседателот не 
само што директно ги поткопал 
државните позиции и интере-
си во однос на спорот за име-
то, туку силно ги критикувал и 
постапките на раководството 
на неговата поранешна партија 
во однос на бојкотот на Собра-
нието. Во писмото се нагласува 
дека Црвенковски го оценил 
како голема грешка бојкотот на 
парламентот, а изразил и разо-
чарување што опозицијата не 
ја искористила аболицијата на 
Заев за да биде поактивна.   

∎ Во однос на неговата ната-
мошна политичка кариера, 
Црвенковски повтори дека 
нема да се кандидира за втор 
мандат во 2009 година. Него-
вата одлука била да се врати 

во СДСМ, но сѐ уште не бил си-
гурен во каков облик. (Од дру-
ги извори дознав дека СДСМ ќе 
свика партиски конгрес кон 
крајот на септември на кој или 
ќе се избере нов претседател 
со четиригодишен мандат или 
некој ќе му го чува местото 
додека не му заврши претсе-
дателскиот мандат). Црвен-
ковски изрази разочарување 
од последните реакции на 
неговата партија. Бојкотот 
на парламентот, според него, 
била голема грешка и дека 
дури и по неговиот настап 
(со одбивањето да ги потпи-
ше законите донесени по итна 
процедура и аболицијата на 
потпретседателот Зоран Заев, 
СДСМ и „понатаму е на одмор“. 
Тој бил фрустриран поради тоа 
што партиското раководство 
не одржало ниту прес-конфе-
ренција, ниту издало соопште-
ние за конкретно да ги посочи 
законите што сака да бидат 
сменети, се вели во писмото. 

Во продолжението на телефон-
скиот разговор, Црвенковски 
ја критикувал и политиката на 
раководството на СДСМ твр-

дејќи дека партијата го загуби-
ла идентитетот со ненадејните 
пресврти во ставовите за клуч-
ните прашања. 

∎ Во врска со парламентар-
ните избори што се одржале 
во јуни 2008 година, Црвен-
ковски тврди дека СДСМ го 
загубил идентитетот обиду-
вајќи се да настапува пона-
ционалистички од Груевски 
и со ненадејниот пресврт во 
ставовите за клучните пра-
шања како што се спорот за 
името и поддршката на Ох-
ридскиот рамковен договор, 
реферира Милованович.

Амбасадорката на крајот од пис-
мото нагласила дека изразила 
разочарување од соопштение-
то на македонското Министер-
ство за надворешни работи од 
13 август 2008 година во врска 
со случувањата во Грузија и 
нагласува дека вршела прити-
сок врз владата на Македонија 
да даде посилен коментар со кој 
ќе се нагласи суверенитетот и 
интегритетот на Грузија и ќе 
повика на итно повлекување 
на руските трупи. █

Mакедонската 
страна не  
инсистира  

придавката да 
биде дел од 

самиот договор, 
туку може да 
биде дел од 

резолуција на 
Советот за без-
бедност на ОН 
или како негов 

додаток

Црвенковски 
изрази разо-
чарување од 
последните 

реакции на не-
говата партија. 

Бојкотот на 
парламентот, 
според него, 
била голема 

грешка
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ЕКОНОМИJА

Парите на граѓаните 
во Алфа банка и во 
Стопанска банка  
се сигурни
Двете банки со грчки капитал се подружници, а не филијали на 
странски банки. Тоа значи дека тие се самостојни правни лица 
основани во Република Македонија и располагаат со соодветно 
ниво на уплатен капитал, кој не може да биде повлечен од страна на 
матичната банка. Воедно и двете банки располагаат со соодветно 
ниво на средства што им се на располагање за финансирање на 
своите активности и не зависат од ликвидносната поддршка од 
матичните банки. Тие имаат задоволителна и стабилна солвентна и 
ликвидносна позиција  

Според  
Централната 

банка на Маке-
донија, имајќи 

ги предвид 
веќе преземени 

мерки што се 
однесуваат 

на сите банки 
во Република 
Македонија, 
особено се 

намалуваат на 
минимум ризи-
ците за одлив 

на средства кон 
субјекти и земји 
со низок креди-

тен рејтинг

Во Република 
Македонија 
двете банки 

со грчки 
капитал се 

подружници, 
а не филијали 
на странски 
банки. Тоа 

значи дека тие 
се самостојни 
правни лица 
основани во 
Република 

Македонија и 
располагаат 
со соодветно 
ниво на упла-
тен капитал, 

кој не може да 
биде повлечен 
од страна на 

матичната 
банка

Депозитите на штедачите 
во двете домашни делов-
ни банки со доминантен 

грчки капитал се сигурни  
уверуваат од Народната банка 
на Македонија, од каде што до-
даваат дека парите на штедачи-
те во Алфа банка и во Стопанска 
банка се исто толку сигурни 
колку и депозитите на штеда-
чите во другите банки во Репу-
блика Македонија. Овие банки 
располагаат со соодветно ниво 
на капитал, кој не може да биде 
повлечен од матичната банка во 
случај на потреба, објаснуваат 
од НБРМ. Реакцијата на маке-
донската централна банка доаѓа 
откако германската новинска 
агенција ДПА и грчкиот весник 
„Катимерини“ наголемо пишу-
ваа дека соседите на Грција ќе ги 
стават во карантин сите филија-
ли на грчки банки за да ја нама-
лат на минимум опасноста на 
сопствените банкарски системи 
доколку пропаднат преговори-
те меѓу Атина и кредиторите. 
Овие медиуми известуваат дека 
централните банки на Македо-
нија, Албанија, Бугарија, Кипар, 

Романија, Србија и Турција им 
наложиле на грчките филијали 
да не тргуваат со грчки хартии 
од вредност, заеми и државни 
обврзници.

Од Народна банка велат дека 
во изминатиов период НБМ не 
забележала никакви неповол-
ни или невообичаени промени, 
кои би можеле да бидат загри-
жувачки.

█ Во Република Македонија 
двете банки со грчки капитал 
се подружници, а не филијали 
на странски банки. Тоа значи 
дека тие се самостојни правни 
лица основани во Република 
Македонија и располагаат со 
соодветно ниво на уплатен 
капитал, кој не може да биде 
повлечен од страна на матич-
ната банка. Воедно и двете 
банки располагаат со соодвет-
но ниво на средства што им се 
на располагање за финанси-
рање на своите активности и 
не зависат од ликвидносна-
та поддршка од матичните 
банки. Тие имаат задоволи-

телна и стабилна солвентна 
и ликвидносна позиција.  Во 
рамки на своите супервизор-
ски надлежности Народната 
банка редовно ја следи и цени 
солвентната и ликвидносната 
состојба на домашните банки 
и не се забележани никакви 
неповолни и невообичаени 
промени, кои би дале причина 
за супервизорска загриженост 
 нагласуваат од кабинетот на 
гувернерот Димитар Богов. 

Оттаму додаваат дека и самата 
законска и подзаконска регу-
латива ја ограничува можноста 
за изложување на домашните 
банки кон нивните сопственици, 
вклучително и кон странските 
матични банки. 

█ Така, покрај супервизорски-
от лимит за изложеност кон 
поединечни лица од 25 про-
центи од сопствените сред-
ства на банката, за акционе-
ри, вклучително и банки, се 
применува и построг супер-
визорски стандард, според 
кој изложеноста кон матич-
ните банки и кон сите други 
членки на банкарските групи 
може да достигне максимум 
од само 10 проценти од соп-
ствените средства на банката. 
Дополнително, уште во 2012 
година, Народната банка, пре-
вентивно, донесе подзаконска 

регулатива со која се воведе 
поконзервативен пристап во 
споредба со повеќето земји, 
а во однос на минималното 
ниво на исправка на вредност, 
која треба да се направи за 
вложувања (вклучувајќи ги 
и во хартии од вредност на 
владите и на централните 
банки), кои се со кредитен 
рејтинг или со седиште во 
земја, чијшто кредитен реј-
тинг е еднаков или понизок 
од ЦЦЦ+ (во согласност со реј-
тингот на „Стандард и Пурс“ 
или „Фич“) или Цаа1 (во со-
гласност со рејтингот на „Му-
дис“). Ваквите изложености 
банките по автоматизам мо-
раат да ги класификуваат во 
категорија на ризик „Г“ и да 
издвојат соодветно повисоко 
ниво на исправка на вредност, 

што наметнува повисоки тро-
шоци за изложувањето кон 
клиенти (вклучително и бан-
ки и акционери) од овие земји 
(вклучително и Грција)  велат 
од НБРМ.

Според Централната банка на 
Македонија, имајќи ги предвид 
овие веќе преземени мерки што 
се однесуваат на сите банки во 
Република Македонија, особе-
но се намалуваат на минимум 
ризиците за одлив на средства 
кон субјекти и земји со низок 
кредитен рејтинг.

Од Стопанска банка а.д. Скопје 
велат дека кај нив, практично, 
не постои изложеност на ризик. 

█ СБ претставува самостоен 
правен субјект основан во 

Македонија, кој ликвидносно 
не зависи од поддршката од 
матичната банка и кој има со-
одветно уплатен капитал што 
не може да биде повлечен од 
страна на матичната банка. 
Банката располага со соодвет-
но ниво на средства што се на 
располагање за финансирање 
на своите активности и има 
мошне висока солвентна и 
ликвидносна позиција. До-
полнително, Стопанска банка 
а.д. - Скопје нема инвестиции 
во грчки хартии од вредност, 
заеми и државни обврзници, 
ниту, пак, во други хартии од 
вредност, со што, практично, 
не постои изложеност на ри-
зик. Вложувањата се во Репу-
блика Македонија и во прво-
класни западни банки  велат 
од оваа банка.

█ Стопанска банка а.д. - Скопје 
остана на врвот на македон-
ското банкарство со растечка 
актива, најголема капитал-
на сила, низок процент на 
нефункционални кредити и, 
се разбира, задоволни клиен-
ти во редот на населението и 
на компаниите. Во согласност 
со последните податоци и из-
вештаи, може да се заклучи 
дека Банката работи во со-
гласност со врвни стандарди 
за сигурно, стабилно и здра-
во работење, остварувајќи ја 
рекордната добивка во исто-
ријата од своето функциони-
рање. Исто така, СБ е водечка 
банка во земјава, фактор на 
стабилност на домашната 
економија и Банка пионер во 
воведување најиновативни и 
технолошки напредни реше-
нија на банкарски производи 
 информираат од оваа банка. 

Инаку, во тек се преговорите 
за постигнување спогодба за 
нова спасувачка помош за Гр-
ција. Спогодбата е нужна за да 
се одблокира помошта од 7,2 
милијарди евра, што е останата 
од сегашната спасувачка про-
грама, обезбедена од Европска-
та комисија, Европската цен-
трална банка и Меѓународниот 
монетарен фонд. Европската 
комисија соопшти дека досега 
напредокот во преговорите е 
незадоволителен. █

СОСТОЈБАТА ВО ГРЦИЈА НЕ ВЛИЈАЕ ВРЗ 
РАБОТЕЊЕТО НА ОВДЕШНИТЕ БАНКИ
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ОДГЛЕДУВАЊЕ МИНИ-ВАРИЈАНТИ НА ЕЗГОТИЧНОТО КИВИ

Мини-киви за  
макси-заработка  

Култивираниот вид мента 
пиперита (Меntha piperita) 
расте до 80 сантиметри. 

Успева на повлажни места.
Стеблото и листовите му се 
црвенкасти, цветовите му се 
долгнавести, сместени на вр-
вот на стебленцето, во соцветие 
од ситни виолетови цветчиња. 

Култивираниот вид мента е на-
станат со природно вкрстување 
на дивите видови мента клва-
тик (Меntha aquatic) и мента 
спиката (Мentha spicata).

Кај нас како растение е одам-
на познато и се одгледува по 
дворовите и по нивите. Може 

да се одгледува плантажно, на 
плодна почва богата со хумус 
и со многу влага. Кај нас во 
природата се сретнуваат голем 
број различни видови мента 
и сите се употребуваат како 
лековити растенија.

Култивираната мента добро ги 
поднесува нашите услови, но 
послабо ја поднесува ниската 
температура во време на ве-
гетација. Младите растенија 
подобро ги поднесуваат мра-
зевите од постарите растенија, 
па насадите подобро ги подне-
суваат пролетните мразеви от-
колку раните есенски мразеви. 
Може да успева и на повисоки 

места, но не би требало да се 
одгледува на повеќе од 800 ме-
три надморска висина.

Култивирана мента најчесто 
се одгледува како тригодишен 
насад. Задолжително се одгле-
дува во плодоред, а најдобри 
претходници ѝ се житните кул-
тури. На исто место во плодо-
ред може да дојде по шест до 
осум години. Обработката на 
почвата е од голема важност 
затоа што има нежни подземни 
делови, за кои е потребно да се 
направи растресит површин-
ски слој. Покрај тоа, треба да 
се обезбеди со што поголеми 
резерви на влага и сосема да 
се уништи плевелот. Длабочи-
ната на орањето не треба да 
биде помала од 30 сантиметри.

Се сади со помош на подземни-
те стебла, кои во првата година 
се купуваат, а наредните годи-

ни може сами да се произведат, 
но на други површини и потоа 
се садат на постојано место. 
Пред садењето површината се 
бразди на растојание од 40 до 
60 сантиметри, а длабочина-
та на браздата треба да биде 
10 сантиметри. Во браздите 
рачно се поставуваат подзем-
ните стебла на растојание од 
15 сантиметри и се покриваат 
со земја. За садење на еден хек-
тар се потребни 1.2001.500 кг 
подземни стебла.

Окопувањето и плевењето се 
задолжителни агротехнич-
ки мерки во борбата против 
плевелот. Жетвата се врши 
кога половина од растенијата 
се расцветани. Кај нас се коси 
обично кон средината на јуни, 
првпат, и кон крајот на август 
или почетокот на септември, 
по вторпат. 

Жетвата се врши со косење 
на височина од 5 сантиметри 
над почвата по убаво и сончево 
време, по што се остава 3 до 5 
часа да свене и потоа се собира 
и се носи на сушење, кое се од-
вива по природе н пат. Прино-
сот по хектар се движи од 1.500 
до 2.000 килограми суви лисја, 
со однос пет килограми сурова 
мента за еден килограм сува. 
За дестилација се употребува 
свежата маса, која е овената 
во период од 24 часа. Го отку-
пуваат производителите на 
чаеви.  █
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Нането од родот мента е едно на најлековитите 
растенија, кое има различна употреба. Родот мента 
содржи голем број видови (13-18), како и одредени 
хибриди што се настанати со селекција или природно 
вкрстување и се одгледуваат како култивирани

Нане за добро здравје, 
но и за егзистенција

ОДГЛЕДУВАЊЕ КУЛТИВИРАНА МЕНТА



 

РЕ ЧЕ И:

█ „Ди скри ми на ци ја та и ре пре си ја та врз Ал бан ци те во Ма ке
до ни ја ста на не под нос ли ва. Де ка ден ци ја та,  по ли тич ка та 
нес по соб ност, еко ном ска та и кул тур на ди скри ми на ци ја 
и со ци јал ни от раз вој ба ра ат по втор но бу де ње на УЧК.

 Ги по ви ку ва ме си те служ бе ни ци, осо бе но Ал бан ци те, вед наш 
да ги об ле чат уни фор ми те и да се прик лу чат на во ста ни е то.  
Ги по ви ку ва ме на одре де но то ме сто и вој ни ци те вед наш 
да за ста нат на стра на та на на ро дот, а не на фа ши сти те и 
оли гар си те кои ќе ги од не сат во смрт. 

 Ги по ви ку ва ме си те по ли тич ки фа кто ри вед наш да ги 
за мрз нат сво и те по ли тич ки актив но сти во Ма ке до ни ја. 

 Пр ва та по бе да на УЧК во Го шин це ни да ва си ла за дру ги 
го ле ми по бе ди. 

 Ал бан ци те оче ку ва ат по до бри вре ми ња. Оче ку ва ме под
др шка од си те Ал бан ци ка де и да се“.

Ко ман дант  Фља му ри 
Ма ке до ни ја 
21.04.2015

ВАСКО  
ЕФТОВ

ИВАН  
БАБАМОВСКИ

Сега има уште некој на 
кого не му е јасно зошто 
ми беше забранета еми-
сијата на „АлсатМ“? Зо-
што не ми верувавте сè 

што ви кажував? Ќе ме извините, но вие не можете 
да се амнестирате од поддршката на една промашена 
стратегија. А сега како Македончиња одете пак да му 
лајкате на онаа саудиска спонзоруша. Посебно да не 
ги пропуштите постовите за шамараните полицајци 
и за исмевањето на судската постапка за „Монструм“!

За жал, има и ќе има уште извесно време такви 
што ќе работат за туѓи интереси и ќе поддржува-
ат сѐ и секого на патот кон целосно уништување 
на државата. 

На територијата на под-
рачјето кај Липково има 
група од четириесетина 
униформирани и воо-
ружени ветерани на Ос-

лободителната војска на Косово, кои треба да фин-
гираат вооружен судир во скопскокумановското 
подрачје по нарачка на првите луѓе на владејачката 
структура во Македонија (16 април 2015).

Имало или немало вооружени лица? Ахмети или 
некој друг го организирал фингираниот инци-
дент? „Експертите“ на Заев веќе не бараат ни 
логика во тоа што го зборуваат, доволно е да се 
обвинува власта по секоја цена.

Рекоа, не порекоа Рекоа, не порекоа
ЗОРАН  
ЗАЕВ

На лидерството во пар
ти јата му посакувам 
многу храброст и уште 
повеќе мудрост во реа-
лизацијата на оваа зада-
ча. Еве, ова е стратегијата во која верував пред две 
години и во која уште повеќе верувам денес и на 
чија реализација, доколку дојде до неа, целосно 
се ставам на располагање.

По спектакуларното откровение на Заев, „Гос-
под“ не можеше повеќе да се крие, па се јави 
со порака до јавноста: „Ако не може Божјиот 
пратеник, јас ќе ве спасам“.

БРАНКО 
ЦРВЕНКОВСКИ

Пред некои 20 годи-
ни работев на полето, 
најверојатно Господ ме 
црпна таму од нивите, 
ме донесе овде за така 
низ вода да ме пушти. Се движам, најверојатно, 
воден по неговиот пат и знам дека ќе ја постиг-
неме целта.

Заев ги просветли македонските граѓани со 
уште една „бомба“: тој, всушност, бил Божји 
пратеник и се нафатил да ја спасува Македо-
нија на барање на Господ. 

СТОЈАНЧЕ  
АНГЕЛОВ

Во овој момент УЧК има 
само еден командант, а 
тоа е Али Ахмети. Никој 
не смее да го користи 
името на УЧК без дозво-

ла на Ахмети, а ако некој се дрзне да го злоупотреби 
брендот УЧК, тоа го прави со намера лажно да се 
мисли дека УЧК е сторителот. Јас сум сигурен дека 
зад ова не стои Али Ахмети.
  
Опозициски тези и контратези: Ахмети не стоел 
зад нападот, ама, сепак, е фингиран од власта. 
Информациите му биле од прва рака од прија-
телите од УЧК.

По киднапирањето на 
четворицата македон-
ски граничари во 2000 
година, Геро, по брифинг 
кај неговите удбашки 
пајташи, како луд се шеташе низ редакцијата 
на „Дневник“ и викаше дека со овој случај ќе ја 
урне владата на Георгиевски.

Тоа е моделот на независно новинарство што 
го бараат платениците на Сорос - слободно да 
скокаат од радост во моменти кога државата 
им е соочена со опасност од војна.

ЦВЕТИН 
ЧИЛИМАНОВ

Ро ден : 
не ко гаш и нег де
Про фе си ја: 
Ко ман дант
Хо би: 
при фа ќа ње од го вор ност

Си прог ла си по бе да во 
Го шин це. Ка ко тоа 
по бе да са мо тој си 

знае...  Си лен е на збо ро ви, 
на де ла те шко. Ако е маж, 
што не за ста не на ка ра у ла
та во Го шин це да прог ла си 
по бе да и да ка же де ка тој е 
ма жот?! Ама, очиг лед но, е 
маж са мо на збо ро ви. На де
ло ни ка де го не ма, ка ко слаб 
еб** во кре вет. Ве лат дол га 
ко ла кра тко ку**. Не кои лу
ѓе комп ле ксот од ма шки
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от по лов ор ган го ле чат со 
ку пу ва ње долг авто мо бил. 
Ама ко ман дан тот Фља му ри 
има по и на ков лек – да се фа
ти за пу шка. Што по дол га, 
тоа по до бро за не го во то его. 
Исфру стри ра ни от си ле џи ја 
фа ти „ка лаш ни ков“ ка ко за
ме на за пе нис. 

Кој е Фља му ри ни кој точ но 
не знае. Или по ве ќе то не зна
ат. Ама ед но си те зна ат – тоа 
е не кој од оние „ко га ќе по
рас нам са кам да би дам Су
пер мен“. Е, Фља му ри не са ка 
да би де Су пер мен. Има ед на 
жел ба – да би де Али Ах ме ти. 
Чо век без ра бо та, ве ро јат но 
и без обра зо ва ние, не по ве ќе 
од ос нов но, са ка да ста не хе
рој. Тоа не му ус пе а ло во 2001 

ФЉА МУ РИ ШТО СА КА ДА БИ ДЕ АЛИ АХ МЕ ТИ

го ди на, па ај де се га, си ви де 
не ко ја шан са, па ќе глу ми 
ко ман дант кој ќе за ро бу ва, 
ќе прог ла су ва по бе ди и ќе 
за зе ма те ри то рии.

Тој ко ман дант Фља му ри 
се ја ви во име то на УЧК, ја 
пре зе де од го вор но ста за вче
раш ни от на пад на ка ра у ла та 
кај Го шин це. Тој се по жа ли на 
ди скри ми на ци ја та и на  ре
пре си ја та врз Ал бан ци те во 
Ма ке до ни ја. Ко со вец се жа ли 
на со стој ба та во Ма ке до ни
ја?!  По ба ра по втор но бу де
ње на УЧК. Ма жот со ма ло то 
ку** по ви ка да му се прик лу
чат и дру ги те, да се фа тат 
за пу шка... Епа ку тар чо век, 
ва ка ако са мо тој се др жи за 
пу шка, мо же не ко му да му 

ста не јас но де ка тоа е ан ти
комп лекс те ра пи ја.  По ба ра 
да се за мрз нат по ли тич ки те 
актив но сти во Ма ке до ни ја 
за што не го ва та пр ва, ка ко 
што ве ли, по бе да во Го шин
це им да ва ла си ла за дру ги 
го ле ми по бе ди. 

Фља му ри, чо ве кот со пу ста 
жел ба да би де Али Ах ме ти, 
ба рем ка ко што се фа ли, ги 
за ро бил че тво ри ца та по ли
ци ски служ бе ни ци во ка
ра у ла та во Го шин це. Пре ку 
пре ве ду вач им по ра ча на 
по ли ци ски те служ бе ни ци 
да фа тат маг ла за по ло ви на 
час или во спро тив но ќе ги 
ли кви ди рал... Тоа е ма жот... 
Ма жот без ма ди ња, а со пу
шка.█ (Р.Р.)

Ко ман дант Фља му ри
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А ле ксеј Ми лер, ди ре кто
рот на ру ски от ги гант 
за гас, ја по се ти Ати на 

за да раз го ва ра за „акту ел ни те 
енер гет ски пра ша ња“ со грч
ки от пре ми ер Але ксис Ци прас. 
Во оп што не бе ше из не на ду
ва ње де ка га со во дот „Тур ски 
тек“ е дел од аген да та. Мно гу
ми на ве ру ва ат де ка ток му тој 
га со вод е мож ност Гр ци ја да 
по бег не од од го вор но ста кон 
„Трој ка та“.

При стиг ну ва ње то на Ми лер 
бе ше при дру же но со не тр пе
ли вост на Европ ска та уни ја. 
Вед наш по туж ба та за „Гугл“, 
ор га ни те на ЕУ што се од го
вор ни за ре гу ли ра ње на кон
ку рент ност на па за рот нај а
ви ја туж ба за мо но пол про тив 
ру ски от др жа вен ги гант „Гас
пром“. Та кви те об ви не ни ја се, 
всуш ност, во скрес ну ва ње на 
об ви не ни ја та од 2012 го ди на. 
Спо ред ЕУ, „Гас пром“ се сом
ни чи за зло у по тре ба на до ми
нант на та по зи ци ја во зем ји те 
што ги снаб ду ва со гас. Се чи ни 
де ка ЕУ ста ну ва нер воз на...

ЕУ ка ко да сфа ќа де ка мо жен 
до го вор ме ѓу Гр ци ја и Ру си ја, 
ка ко што из ја ви ви сок функ
ци о нер, би мо же ло да зна чи 
пре сврт за зем ја та, ко ја е до 
гу ша во дол го ви.

„Рој терс“ пред сред ба та на пи ша:

- Ди ре кто рот на ру ски от ги гант за гас 
„Гас пром“, Але ксеј Ми лер, ќе ја по се ти 
Ати на за да раз го ва ра со грч ки от пре-
ми ер, Але ксис Ци прас, и ми ни сте рот 
за енер ге ти ка, Па на јо тис Ла фа за нис 
– из ја ви ја од грч ко то Ми ни стерс тво за 
енер ге ти ка.

- Се оче ку ва да ди ску ти ра ат за „акту-
ел ни енер гет ски пра ша ња“, из ја ви ја од 
Ми ни стерс тво то. Глас но го вор ни кот на 
„Гас пром“, Сер геј Кур пи ја нов, ја по твр ди 
по се та та на Ми лер.

За вре ме на раз го во ри те со ру ски от пре
тсе да тел, Вла ди мир Пу тин, на по че то кот 
на април, Ци прас по ка жа ин те рес за грч ко 
учес тво во га со во дот, кој би но сел ру ски 
гас до Евро па пре ку неј зи на та те ри то ри ја.

Тоа бе ше до вол на при чи на 
ЕУ да пре зе ме ин ди рект ни 
мер ки. „Вол стрит жур нал“, 
врз ос но ва на из ја ва на лич
ност што е до бро за поз на е на 
со проб ле мот, пред сред ба та 
об ја ви де ка ор га ни те на ЕУ, 
кои се од го вор ни за кон ку
рен ци ја на па за рот, пла ни
ра ат да под не сат туж ба за 

ру ски от др жа вен ги гант за гас 
„Гас пром“. Та кви от че кор зна
чи еска ла ци ја на од но си те ме ѓу 
Евро па и Мос ква.

Европ ска та ко ми си ја поч на 
офи ци јал на истра га за „Гас
пром“ и за не го ви те де лов ни 
актив но сти во не кои источ но
е вроп ски и јуж но е вроп ски зем
ји уште во 2012 го ди на по ра ди 
сом неж де ка ком па ни ја та ја зло
у по тре бу ва сво ја та до ми нант на 
по зи ци ја во снаб ду ва ње то со 
при ро ден гас.

Ко ме сар ка та за кон ку рен ци ја, 
Мар гет Ве ста гер, уште во фе
вру а ри из ја ви де ка е под го тве на 
мно гу на ско ро да под не се офи
ци јал на туж ба за „Гас пром“.

Из во ри што се до бро за поз на
е ни со слу ча јот на ЕУ про тив 
„Гас пром“ из ја ви ја де ка не за
до волс тво то од ра бо те ње то на 
ком па ни ја та е ве ќе дел од аген
да та на ко ми си ја та и де ка не се 
оче ку ва ни ка кво про ти ве ње за 
под не су ва ње на туж ба та.

Из во ри, пак, бли ски до „Гас
пром“, из ја ви ја де ка ком па
ни ја та уште пред две не де ли 
изра зи ла жел ба да се до го во ри 
со ко ми си ја та. Офи ци јал ни те 
раз го во ри за по стиг ну ва ње 
спо год ба пад наа во во да отка
ко Ру си ја ми на та та го ди на го 
от це пи Крим од Укра и на.

Со туж ба та про тив „Гас пром“, 
Ве ста гер до стиг ну ва кул ми
на ци ја во бор ба та со мо но по
ли про тив уште ед на го ле ма 
ком па ни ја са мо ед на не де ла по 
туж ба та про тив аме ри кан ска
та ком па ни ја „Гугл“. Слу ча јот 
про тив „Гас пром“ мо же да ре
зул ти ра со мул ти ми ли јар дер
ска каз на за ком па ни ја та.

❶ Отка ко про пад на про е
ктот „Ју жен тек“ во кој ЕУ 

ја при тис на Бу га ри ја да не доз во
ли из град ба та на ру ски от га со вод 
да стиг не до Евро па, на Ру си ја ѝ 
тре ба ше ал тер на тив на тра са, ко ја 
не би по ми ну ва ла низ Укра и на (и 
Бу га ри ја). Спо ред пла нот на Кремљ, 
тоа тре ба да се ос тва ри во след ни
те три го ди ни. Би деј ќи Ун га ри ја и 
Ср би ја на дра го ср це при фа ќа ат да 
го транс пор ти ра ат ру ски от гас до 
ав стри ски от цен трал но е вроп ски 
цен тар за гас, Гр ци ја бе ше единс
тве на та ал ка што не до сти га ше во 
син џи рот на транс порт. Со по стиг
ну ва ње то на тој до го вор, Ру си ја до
би ва зе ле но свет ло да го про дол жи 
„Син тек“ сè до Ав стри ја и да си ја 
за чу ва до ми на ци ја та на европ ски
от енер гет ски па зар и исто вре ме но 
да ја ста ви Укра и на во крај но не по
во лен ва ку ум.

Европ ска та ко ми си ја поч на офи ци јал на истра га на „Гас пром“ 
и не го ви те де лов ни актив но сти во не кои источ но е вроп ски и 
јуж ное вроп ски зем ји уште во 2012 го ди на по ра ди сом неж де ка 
ком па ни ја та jа зло у по тре бу ва сво ја та до ми нант на по зи ци ја во 
снаб ду ва ње то со при ро ден гас

Ди ре кто рот 
на „Гас пром“ 
во Ати на, 
ЕУ ќе ту жи 
за мо но пол

ЕВРО ПА ПОЧ НУ ВА ДА ПО КА ЖУ ВА  
ВОЗ НЕ МИ РЕ НОСТ ОД ИЗ ГРАД БА ТА  
НА „ТУР СКИ ТЕК“

Извор: „Зиро хеџ“
Превод: Марија Манасиева

❷ На ед наш, Ру си ја ста ну ва 
ве ли ко ду шен до бро твор, 

кој вја са да ја спа си Гр ци ја, а во 
исто вре ме уште по ве ќе да ѝ го 
за гор чи жи во тот на евро зо на та 
и да со бе ре уште по не кој по
зи ти вен бод од јав но ста. Уште 
пред не кол ку не де ли бе ше јас но 
де ка грч ки от на род е мно гу по
по зи тив но на стро ен кон Ру си ја 
откол ку кон евро зо на та. Со тоа, 
Ру си ја си при до би клу чен со јуз
ник за са мо пет ми ли јар ди евра, 
без во оп што да има об вр ска да 
го ре стру кту ри ра грч ки от би
ланс на со стој ба ако Гр ци ја из
ле зе ше од евро зо на та и ако се 
прик лу че ше кон Евро а зи ска та 
еко ном ска уни ја. Тоа зна чи де ка 
си те ид ни оби ди на ЕУ да ѝ на
мет нат но ви санк ции на Ру си ја 
ќе би дат за луд ни бла го да ре ние 
на грч ко то ве то.

Иро нич но е што ток му гер
ман ски от ми ни стер за фи
нан сии, Вол фганг Шојб ле, 
ре че де ка Гр ци те мо жат сло
бод но да си се до го ва ра ат со 
Ру си ја и со Ки на во обид да 
го из бег нат бан кро тот што 
им се за ка ну ва. Се чи ни де ка 
Гр ци те го на пра ви ја ток му 

тоа што Гер ма не цот им го 
пред ло жи, ама ре зул та тот 
си гур но не ма да ѝ би де по 
ќеф на Гер ма ни ја. И ток му 
за тоа ЕУ се га го воз вра ќа 
уда рот. █

Пу тин, пак, со из град ба та на „Тур ски тек“ ќе оте па два за ја ка  
со еден кур шум:

СВЕТ
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В о Ма ке до ни ја не ма чо век 
што не ја знае пес на та 
„Т’га за југ“. Пес на та на 

Кон стан тин Ми ла ди нов кај 
се ко го од нас пре диз ви ку ва 
спо мен на слав ни те бра ќа од 
Стру га. Тие за ед но со Пр ли чев, 
Шап ка рев и со Жин зи фов се 
но си те ли на ма ке дон ска та 
пре род ба во 19 век. Тоа што 
за Фран ци ја е Иго, за Ру си ја Го
гољ  за Ма ке до ни ја се бра ќа та 
Ми ла ди нов ци. По по вод од бе
ле жу ва ње то на 200 го ди ни од 
ра ѓа ње то на Ди ми тар Ми ла
ди нов, спо менпло чи во знак 
на се ќа ва ње на овие деј ци беа 
по ста ве ни во Истан бул, Мос ква 
и во За греб.

- Тре ба уште да се тра га. 
Стру га има деј ци ка ко по ко-
ен Пе тар Ча кар, кој ја откри  

Ка ко ос но ва чи на ма ке дон ска та 
на ци о нал на пре род ба, Ди ми тар 
и Кон стан тин би ле пот тик и за 
свет ски от по ет ски фе сти вал во 
Стру га, „Стру шки те ве че ри на 
по е зи ја та“, кој тра ди ци о нал но 
се отво ра се ко ја го ди на со 
Кон стан ти но ва та ан то ло ги ска 
пес на „Т’га за југ“, ко ја има 70 
пре пе ви на око лу 50 ја зи ци

Спо мен-ку ќа та на  
Ми ла ди нов ци и де нес 

прив ле ку ва  
по е ти од  

це ли от свет

СО ЧУ ВАН Е ПРЕ ПОЗ НАТ ЛИВИОТ ИЗГ ЛЕД НА КУ ЌА ТА ОД 19 ВЕК, КО ЈА ИЗ ГО РЕ ЛА ВО ПО ЖАР

Пишува | Не ве на По пов ска

>
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фо то гра фи ја та на мај ка та 
на бра ќа та, Сул та на, ро дум 
од Ма га ре во – Би тол ско. Но, 
сѐ уште не се рас вет ле ни 
де та ли те за нив ни от жи вот 
во Мос ква, Истан бул...  ве ли 
Раз ме Ку ма ба ро ски.

Спо ред нив ни от по то мок, 
Ри сте Ми ла ди нов, кој е че
твр то ко ле но од ма шка та ло
за на Ди ми тар Ми ла ди нов, 
тие се мно гу поз на чај ни ка ко 
ма ке дон ски пре род бе ни ци 
кои отво ра ат учи ли шта на 
сопс тве ни от ја зик и кул ту ра 
откол ку на по ет ско по ле.

На ме сто то на по ра неш на
та се меј на ку ќа на слав ни те 
бра ќа во род на та Стру га е 
из гра де на спо менку ќа, ко ја 
За вод и му зеј Охрид комп лет
но ја са ни ра ше и адап ти ра ше. 
Ре пре зен та тив ни от об јект ли
чи на автен тич на та стру шка 
и ма ке дон ска ста ро град ска 
ар хи те кту ра.

- По ра ди не со од вет но одр жу-
ва ње, об је ктот има ше одре де-
ни оште ту ва ња на по кри вот, 
на та ва ни те од пр ви от кат и, 
ге не рал но, на це ли от об јект. 
Со про е ктот кој го изра бо тив-
ме во те кот на 2010 го ди на, 
се кон ста ти раа си те оште ту-
ва ња, се на пра ви про ект ка ко 
тие тре ба да би дат са ни ра ни 
и на кој на чин ќе се адап ти-
ра об је ктот со ог лед на но ва та 
функ ци ја што ќе ја до бие. Згра-
да та ја ко ри стеа „Стру шки те 
ве че ри на по е зи ја та“, но се га 
ве ќе ја ко ри сти и му зе јот – ве
ли до ктор Ни ко ла Нез ло бин ски 
од Стру га.

- Об је ктот функ ци о нал но е  
по де лен на овие две ин сти ту-
ции, дел за из лож бен про стор, 
ка де што се из ло же ни мо за-
ич ни по вр ши ни по диг на ти од 
ар хе о ло шки ло ка ли те ти, а во 
дел е вра те на по ста вка та што 
и по ра но по сто е ла во не го за 
бра ќа та Ми ла ди нов ци  ве ли 

ар хи тек тка та Та ња Па ска лиБун та ше
ска, ди ре ктор ка на За вод и му зеј Охрид.
Таа об јас ну ва де ка со овој при о ри те тен 
за фат се со чу ва ни ли кот на ста ра та ку ќа 
на Ми ла ди нов ци од 19 век, ко ја из го ре
ла во по жар, и пре поз нат ли ви от стил 
на об је ктот  ѕи дан во ка мен, со др ве ни 
ер ке ри и бо гат ен те ри ер со др ве ни та
ва ни и рез ба.

Во 2011 го ди на беа од бе ле жа ни 150 го
ди ни од из ле гу ва ње то на злат на та кни га 
на ма ке дон ска та пре род ба. Ста ну ва збор 
за Збор ни кот на Ми ла ди нов ци, за кој по
ши ро ка та јав ност знае де ка пес ни те ги 
со бра ле Ди ми три ја и Кон стан тин, но по
мал број зна ат де ка во збор ни кот сво ја 
зна чај на уло га имал и бра тот На ум. Тре ба 
да се наг ла си де ка тие се ос но во по лож ни
ци на сѐ што се ви ка кул ту ра, се раз би ра 
ту ка нај при сут на е ли те ра ту ра та, но во 
пр ва та вер зи ја на збор ни кот би ле со др
жа ни и нот ни те за пи си на На ум Ми ла ди
нов, а тоа зна чи дел кој, за жал, от пад нал. 
Тоа нѐ на ве ду ва да раз мис лу ва ме де ка 

ова зна ме ни то се мејс тво има ло 
удел и во му зи ка та и во сцен ски
те умет но сти. Зна чи, тие би ле не 
са мо ос но во по лож ни ци, ту ку и 
инс пи ра то ри на со вре ме ни те ма
ке дон ски твор ци, ве лат по е ти те. 
Слав ни те бра ќа, ин те ле кту ал ци
те Ми ла ди нов ци, во вре ме то на 
Ото ман ска та им пе ри ја и ту ѓи те 
про па ган ди про тив Ма ке дон ци
те има ле ин тер на ци о нал но обра
зо ва ние и про све ти тел ска ка ри е
ра. Нив ни те ко ски, нај ве ро јат но, 
по чи ва ат во во ди те на Бо сфор. 
Ка ко ос но ва чи на ма ке дон ска
та на ци о нал на пре род ба би ле 
пот тик и за свет ски от по ет ски 
фе сти вал во Стру га, „Стру шки те 
ве че ри на по е зи ја та“, кој тра ди
ци о нал но се отво ра се ко ја го ди на 
со Кон стан ти но ва та ан то ло ги ска 
пес на „Т’га за југ“, ко ја има 70 пре
пе ви на око лу 50 ја зи ци.

Спо менку ќа та на Ми ла ди нов ци 
има све че на са ла и из лож ба на 
де ла од до бит ни ци те на „Зла тен 
ве нец“ во из ми на ти те пет де це
нии. Во ку ќа та е из ло жен и ори
ги на лен мо за ик од 50 ква драт ни 
ме три, кој по тек ну ва од ра но хри
сти јан ска ба зи ли ка про нај де на во 
стру шко то се ло Окти си.

- Зна че ње то на Ми ла ди нов ци 
за ма ке дон ска та на ци о нал на 
кул тур на исто ри ја и тра ди ци-
ја е ка пи тал но. Тие со сво е то 
бо га то из во нред но тво реш тво, 
кое ѝ го оста ви ја во нас ледс тво 
на Стру га и на Ре пуб ли ка Ма-
ке до ни ја, глас но ги истак наа 
на че ла та и важ но ста на на ци о-
нал на та бор ба за са мо бит ност, 
ги пре зен ти раа по себ но сти те 
на ма ке дон ски от на род, не го-
ва та кул ту ра, тра ди ци ја и исто-
ри ја. По де це нии за пу ште ност, 
спо мен-ку ќа та на бра ќа та Ми-
ла ди нов ци, об јект пре поз нат-
лив по автен тич на та ста ро-
град ска ар хи те кту ра, ко неч но 

го до би сво јот ви стин ски лик. 
Ја об но вив ме вна треш но ста ко
ја е со бо гат ен те ри ер и рез ба, 
со ма кси мал но за па зу ва ње на 
си те зна чај ни ар хи те ктон ски 
ка ра кте ри сти ки на об је ктот  
сме та ми ни стер ка та Ели за бе та 
Кан че скаМи лев ска.

За ака де мик Ма те ја Ма тев ски, 
пак, при јат но е чув ство то и уште 
под ла бо ка е воз бу да та да се би де 
пред об но ве ни от дом на го ле ми
те стру шки бра ќа кои беа пот
тик и во чи е што се ќа ва ње поч наа 
„Стру шки те ве че ри на по е зи ја та“.

- По го ле ма и по воз ви ше на инс-
пи ра ци ја за оваа на ша ма ни-
фе ста ци ја не би мо же ла да се 
за мис ли  сме та Ма тев ски, кој 
е и прв до бит ник на на гра да та 
на СВП „Бра ќа Ми ла ди нов ци“ во 
1963 го ди на.

Спо менку ќа та се на о ѓа во Стру
шка та чар ши ја и е ре кон стру и
ра на со средс тва од Ми ни стерс
тво то за кул ту ра. Се про сти ра 
на 470 ква драт ни ме три кои оп
фа ќа ат: при зем је, су те рен и кат. 
Во об је ктот це лос но се сме не ти 
др ве на ри ја та и вна треш ни от 

ен те ри ер, а ста ве ни се нов под 
и пар кет. Про сто рот е об ла го ро
ден со рач но изра бо тен ме бел во 
сти лот од вто ра та по ло ви на на 19 
век, но и со автен тич ни от ме бел, 
екс по на ти од се меј на та ку ќа на 
Ми ла ди нов ци и ори ги нал ни до
ку мен ти и фа кси ми ли.

Му зе јот на Стру га та му има по
сто ја на по ста вка за жи во тот и 
де ло то на Ди ми тар и на Кон стан
тин. Спо ред ди ре кто рот на стру
шки от му зеј, Са шо Цве тков ски, 
те мел но то об но ву ва ње на ку ќа та 
на стру шки те бра ќа се слу чу ва во 
иск лу чи тел но зна ча ен пер и од.

- Комп лет но се сме не ти це ла та 
др ве на ри ја и вна треш ни от ен-
те ри ер, а ста ве ни се и нов под 
и пар кет. Прет ход но об је ктот 
бе ше во иск лу чи тел но ло ша 
со стој ба. Со ре а фир ма ци ја на 
оваа спо мен-ку ќа се отво ри 
мож ност за по сто ја но чес тву-
ва ње на жи во тот и де ло то на 
бра ќа та Ми ла ди нов ци. Со са мо-
то отво ра ње и при стап но ста на 
до мот им овоз мо жу ва ме на си те 
за ин те ре си ра ни да до а ѓа ат и 
да се за поз на ва ат со нив но то 
де ло  по јас ну ва Цве тков ски. █
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Д е ца сед на ти пред комп ју тер 
по цел ден, игра ат игри на 
таб лет или на мо би лен те

ле фон, со искри вен ’рбет сле дат 
ча со ви на учи ли ште, фи зич ки се 
не а ктив ни и се со зго ле ме на те лес
на те жи на. Се во ова ре зул ти ра со 
мрз ли ва на ци ја, ко ја сѐ по мал ку се 
дви жи, а има сѐ по ве ќе проб ле ми 
со ло ко мо тор ни от апа рат. Бол ки 
во гр бот, во ко ле на та, кол ко ви
те, ди скус хер ни ја, осте о по ро за 
се нај че сти те проб ле ми со кои се 
сре ќа ва ат фи зи ја три те во сво ја та 
пра кти ка. Искус тво то на др Ири на 
ПопДи ми тро ва – Ми трев ска, спе
ци ја лист по фи зи кал на ме ди ци на 
и ме ди цин ска ре ха би ли та ци ја во 
„Про ме ди ка ме ди кал цен тар“ ве ли 
де ка овие проб ле ми се ре зул тат на 
де неш но то вре ме и на де неш ни от 
на чин и стил на жи ве е ње. Проб ле
мот со ’рбе тот го има ат си те уште 
од нај ра на во зраст.

█ Што е фи зи ја тар и со што се 
за ни ма ва фи зи ја три ја та ка ко 
спе ци ја ли стич ка и супс пе ци ја-
ли стич ка гран ка од ме ди ци на та?
ПОП-ДИМИТРОВА: Фи зи ја тар е 
ле кар спе ци ја лист по фи зи кал на 
ме ди ци на. Не го во по ле на спе ци ја
ли за ци ја е фи зи кал на та ме ди ци на 
и ре ха би ли та ци ја та и се за ни ма ва 
со пре ве ни ра ње, те ра пи ја и со спре
чу ва ње проб ле ми, од нос но сѐ што 
вле гу ва во ло ко мо тор ни от апа рат 
со ста вен од ко ски, му ску ли, нер
ви и од згло бо ви. Че сто се ме ша ат 
фи зи ја три те и фи зе о те ра пе вти те. 
Фи зи ја та рот е ле кар со спе ци ја
ли за ци ја по фи зи кал на ме ди ци на, 
а фи зи о те ра пе вти те се со сред но 
ме ди цин ско учи ли ште или ви со
ка шко ла и се, исто та ка, еду ци ра
ни. Фи зи ја та рот ја пре по ра чу ва 
те ра пи ја та, фи зи о те ра пе втот ја 
спро ве ду ва спо ред про то ко ли те 
пре пи ша ни од фи зи ја та рот. По ле то 
на ра бо та на фи зи ја та рот е ши ро
ко – ние тре ти ра ме за бо лу ва ња од 
ло ко мо то рен си стем, не вро ло шки 

за бо лу ва ња, мо зоч ни уда ри, пер и
фер ни по вре ди, тра у ми, со о бра ќај
ни не сре ќи, хро нич ни нерв ни за бо
лу ва ња ка ко Пар кин со но ва бо лест, 
мул тип лекс скле ро за. По кри ва ме 
дел од ор то пе ди ја, тра у ма то ло ги
ја, не вро ло ги ја, дет ска хи рур ги ја, 
рев ма то ло ги ја, кар ди о ва ску лар ни 
за бо лу ва ња, од нос но тре ти ра ме по
стин фаркт ни со стој би, арит мии и 
нав ле гу ва ме во ин тер ни стич ки от 
дел, тоа зна чи рес пи ра тор ни за
бо лу ва ња.

█ Кои се нај че сти те за бо лу ва-
ња на ло ко мо тор ни от апа рат 
со ста вен од ко ски те, му ску ли те 
и од згло бо ви те (те ти ви те и ли-
га мен ти те)?
ПОП-ДИМИТРОВА: Нај го лем проб
лем што јас би го изд во и ла и изо
ли ра ла е ’рбет ни от столб. Тоа го 
по ка жу ва мо е то искус тво, а е ре
зул тат на де неш но то вре ме и на де
неш ни от на чин и стил на жи ве е ње. 
Проб ле мот со ’рбе тот го има ат си те 
уште од нај ра на во зраст. ’Рбет ни от 

столб би го опи ша ла ка ко ед но дрв
це на кое е за ка че на це ла та те жи на. 
За мис ле те ка ков и кол кав то вар по
сто ја но но си на се бе тој ’рбет? Мно гу 
е важ но ка ко рас тат де ца та, ка кви 
на ви ки има ат, де бе ли на та. Ко ре ни
те на проб ле мот, спо ред ме не, се во 
ра но то дет ство, а по доц на се реф ле
кти ра ат со па сив но се де ње, фи зич ка 
не а ктив ност, ин ди фе рент ност кон 
сво е то те ло и тоа по тоа да ва не га ти
вен ре зул тат. Тие про ме ни, ако уште 
во нај ра на во зраст не се спре чат, во 
по доц неж ни го ди ни ќе се реф ле кти
ра ат со осте о по ро за. Ме ре ња та по
ка жа ле де ка де ца та што се фи зич ки 
актив ни не ма да раз ви јат осте о по
ро за. Таа се ја ву ва кај лу ѓе то што 
се фи зич ки не а ктив ни. От ту ка по
тек ну ва нај го ле ми от и нај се ри о зен 
проб лем што си те нѐ за се га. Де нес 
За па дот поч на да пре зе ма мер ки и 
ед на на у ка ја мо ди фи ку ва и ја на ре че 
ер го но ми ја. По стои пле ја да од ис пи
ту ва ња и на уч но до ка жа ни твр де ња, 
кои ни ка жу ва ат ка ко тре ба да се од
не су ва ме со на ше то те ло, ка ко да се 
дви жи ме, спи е ме, се ди ме, ка ко да се 
на ве де ме пред да по диг не ме не што 
те шко. Исто та ка, важ на е ге не ти ка
та, но не зна чи де ка ако ва ша та мај ка 
има осте о по ро за и вие ќе ја има те. 
Ве ро јат но ста е по го ле ма, но ако на
вре ме пре зе ме те мер ки, по ве ро јат но 
е де ка не ма да има те осте о по ро за во 
по доц неж ни те го ди ни.

█ Кои се глав ни при чи ни за овие 
за бо лу ва ња?
ПОП-ДИМИТРОВА: Сти лот на жи
вот, фи зич ка та не а ктив ност. Нај
страш но е што по стои па сив ност, 
лу ѓе то не са ка ат да се дви жат. Се
којд нев но ра бо там со па ци ен ти и 
са мо 10 до 20 про цен ти од нив има ат 
го ле ма жел ба да се ко ри ги ра ат и да 
би дат фи зич ки актив ни. Дру ги те 
сме та ат де ка са мо фи зи кал на та те
ра пи ја им е до вол на. Таа тре ба да 
ги пот тик не, да ги разд ви жи, да по
мог не, но фи зи кал на та те ра пи ја не 
мо же да на ме сти ди скус хер ни ја. Фи
зи кал на та те ра пи ја е со фи сти ци ра на 
на у ка, ко ја има про гре сив но дејс тво. 
Ги еду ци ра ме па ци ен ти те ка ко да 
веж ба ат, ка ко да се дви жат, да ва ме 
со ве ти за те жи на та и го пу шта ме 
па ци ен тот еду ци ран да знае што да 
пра ви по на та му, ка ко да се за шти ти. 
Кај мал број па ци ен ти има ме по врат
на ин фор ма ци ја. Та му ка де што ја 
има, ре зул та тот е очиг ле ден. Ние 
не сме ма ги о ни ча ри. На ши от ус пех 
во фи зи кал на та ме ди ци на е да го 
за пре ме вло шу ва ње то на со стој ба та.

█ Кол ка во вли ја ние има ат комп-
ју те ри за ци ја та на оп штес тво то, 
не до вол на та фи зич ка актив-
ност, ло ша та ис хра на и пре-
ку мер на та те лес на те жи на во 
по ја ва та на бо ле сти те, или по-
вре ди те на ко ске но-му скул но-
зглоб ни от си стем?
ПОП-ДИМИТРОВА: Тоа се нај те
шки те фа кто ри на ри зик. Си те овие 
се фа кто ри на ри зик и по ра но или 
по доц на ќе соз да дат ус ло ви да се 
раз вие не кое дег не ра тив но за бо
лу ва ње. Ќе стра да ат згло бо ви, ли
га мен ти, те ти ви, ’рска ви ци, по тоа 
и ’рбет, колк, ко ле но. Искус тво то 
по ка жу ва де ка по стои ин ди фе рент
ност кај ро ди те ли те врз раз во јот 
на де ца та. По ра но се рас те ше со 
игра ње ла стик, топ ка, џам лии, се 
тр ча ше. Де нес де ца та не из ле гу
ва ат над вор. Не игра ат. Ко ре нот 
на проб ле мот кај де ца та го гле дам 
во об вр ски те на ро ди те ли те. Де нес 
де ца та се пре пу ште ни са ми на се бе. 
Не се кон тро ли ра ни од ро ди те ли те. 
Нај лес но е да се вклу чи комп ју тер, 
те ле фон, таб лет и да се по ми не вре
ме то играј ќи игри до бе скрај. Ро ди
те лот е сре ќен де ка не ма об вр ски, 
де те то е среќ но де ка игра игри, а 
се то тоа е тра гич но. Но во то вре ме 
до не се нов тренд на жи ве е ње, по
ве ќе ча со ви се ми ну ва ат на ра бо та, 
а де ца та се за по ста ве ни. Ро ди те лот 
тре ба да обр не вни ма ние тие да се 
фи зич ки актив ни, да се за ни ма ва ат 
со спорт, да игра ат над вор. Де те не 
смее да се ди пред комп ју тер по ве ќе 
од 45 ми ну ти, спо ред ер го ном ски те 
про то ко ли. Што мо же да оче ку ва ме, 
ко га ма ли де ца, од дветри го ди ни 
ги гле да ме ка ко игра ат на мо бил ни 
те ле фо ни или на таб ле ти? За тоа е 
мно гу ва жен од но сот на ро ди те
ли те. Ло ши те по лож би, дол ги те 
се де ња, не пра вил ни те по лож би 
при се де ње, при спи е ње. Мно гу е 
важ но и на ка ков ду шек се спие, 
на ка ква пер ни ца, на ка кво стол че 
се се ди. Ни ко гаш не е еден фа ктор, 
се ко гаш ста ну ва збор за по ве ќе фа
кто ри. Тоа се ге не ти ка, не а ктив
ност, ло шо др же ње на те ло то. Не
о дам на пра вев ме истра жу ва ње во 
ед но ос нов но учи ли ште ка де што 
беа оп фа те ни уче ни ци од пет то до 
де вет то од де ле ние. Кај уче ни ци
те ка де што има ше от ста пу ва ња 
ис пра тив ме до пис до ро ди те ли те. 
Од ѕи вот бе ше по ра зи те лен – са мо 
пет про цен ти од ро ди те ли те се ја
ви ја и се за ин те ре си раа. Ка ко то гаш 
са ка ме да има ме мла ди, здра ви и 
ви тал ни ге не ра ции. Не знам ка де 

ќе нѐ од не се се во ова. Све ста ни е на мно гу 
ни ско ни во. Де ца та тре ба да ја дат из ба
лан си ра на хра на, бо га та со овош је и со 
зе лен чук и се то тоа што ќе го изе дат тре ба 
да го по тро шат.

█ Ка ква е ди јаг но сти ка та и ле ку ва ње-
то на за бо лу ва ња та и на по вре ди те на 
ко ски те, му ску ли те и на згло бо ви те?
ПОП-ДИМИТРОВА: Не тре ба да се пот це
ну ва ни ту ед на по вре да. Се ко ја по вре да 
оста ва пос ле ди ца. Не мо ра вед наш да се 
бр за на ренд ген, до вол но е и со вет со ма
ти чен ле кар, па тој ќе про це ни што тре ба 
да се на пра ви.

█ Што е ме те о па ти ја, мит или факт? Да
ли и ка ко вре мен ски те про ме ни вли ја-
ат на ло ко мо тор ни от си стем кај лу ѓе то?
ПОП-ДИМИТРОВА: Ме то па ти ја та е факт. 
Мно гу че сто лу ѓе то сиг на ли зи ра ат про
ме ни на вре мен ски те ус ло ви. Нај че сто 
тоа го сиг на ли зи ра ат па ци ен ти што има
ат прет ход на по вре да. Тоа не е слу чај но. 
По из ве сен број го ди ни тие чув ству ва ат 
бол ка на ме сто то на по вре да та. Тки во то 
око лу скр ше на ко ска, исто та ка, стра да и 
овие по вре ди не по ми ну ва ат не за бе ле жа
но. Нај че сто тоа се хро нич но на пред на ти 
де ге не ра тив ни про ме ни во ко ле на та или 
во кол ко ви те. Тоа се не кои сиг на ли, кои 
лу ѓе то ги чув ству ва ат. И ге не ти ка та, исто 
та ка, има вли ја ние.

█ Све до ци сме на го ле ми тем пе ра тур ни 
раз ли ки во пос лед ни те не де ли. Ка ко 
тоа го под не су ва ат хро нич но бол ни те?
ПОП-ДИМИТРОВА: Кај кар ди о ва ску лар ни
те бо ле сти по себ но се чув ству ва ат тем пе
ра тур ни те раз ли ки пре ку по ка чу ва ње на 
крв ни от при ти сок, проб ле ми со цир ку ла
ци ја та и слич но. Во фи зи кал на та те ра пи ја 
не сме ат да се пра ват те ра пии ако па ци
ен тот дој де со по ка чен кр вен при ти сок. 
Фи зи кал на та те ра пи ја е мно гу по вр за на 
со вре ме то. Нај до бро вре ме за те ра пии е 
про лет и есен. █

Се којд нев но ра бо там со па ци ен ти и са мо 10 до 20 про цен ти 
од нив има ат го ле ма жел ба да се ко ри ги ра ат и да би дат фи-
зич ки актив ни. Дру ги те сме та ат де ка са мо фи зи кал на та те ра-
пи ја им е до вол на. Таа тре ба да ги пот тик не, да ги разд ви жи, 
да им по мог не, но фи зи кал на та те ра пи ја не мо же да на ме сти 
ди скус хер ни ја, сме та д-р Ири на Поп-Ди ми тро ва - Ми трев ска

Лу ѓе то не са ка ат да се дви жат
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Разговараше | Але ксан дра М. Бун да лев ска
Фото | Але ксан дар Ива нов ски
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Да се украде насмевка од 
дете чиешто секојдне-
вие се четирите ѕида во 

болничката соба, многуте апа-
рати, лекарствата и загрижени-
те родители. Да светнат очиња-
та на детенце кое секојдневно 
гледа болка и солзи во очите 
на родителите... Нема поголемо 
богатство, нема човек што би 
останал имун на насмевката 
на дете кое се бори со тешка 
болест. Надежта е таа што нѐ 
одржува, надежта е таа што по-
следна умира... 

Златната рипка остварува жел-
би. Така барем велат. Македон-
ската „Златна рипка“ навистина 
го прави детскиот сон реалност. 
Неодамна формираната фонда-
ција „Златна рипка“ им подари 
по една златна рипка на деца-
та на Одделот за онкологија на 

Кога детските 
очиња ќе 
светнат,
болеста е 
немоќна
За децата кои секојдневно се со чичковците и со тетките во 
бели мантили многу е важно да веруваат дека сѐ е остварливо. 
А, за нив е најважно остварувањето на нивната најголема 
детска желба. Побудата на позитивното влева надеж
Пишува | Билјана Зафирова  

Клиниката за детски болести 
во Скопје. Сите деца од 3 до 16 
години што боледуваат од теш-
ки болести имаат задача  да ја 
негуваат златната рипка, да ја 
хранат, да ѝ ја менуваат водата 
и секојдневно да ѝ ја кажуваат 
својата желба.

█„Златна рипка“ е многу млада 
фондација која има цел да го 
размрда болното секојдневие 
на најмладите, на децата кои 
се лекуваат на Одделот за он-
кологија на Клиниката за дет-
ски болести. Нема друг начин 
да го пребродат тоа освен со 
тешки терапии. Потребна им 
е огромна позитивна мисла, 
која Фондацијата сака да им 
ја всади. Сакаме да им всадиме 
дека ништо не е невозможно. 
Дури и таа борба со најтешки-
те болести не е невозможна, 

туку сѐ е остварливо доколку 
навистина се верува во тоа – 
вели Неда Китановска, претсе-
дателка на Фондацијата „Златна 
рипка“.

За децата кои секојдневно се со 
чичковците и со тетките во бели 
мантили е многу важно да веру-
ваат дека сѐ е остварливо. А, за 
нив е најважно остварувањето 
на нивната најголема детска 
желба. Побудата на позитив-
ното влева надеж. Китановска 
вели дека нивната задача е да 
им го размрдаат секојдневието. 
Желбите се најразлични – запоз-
навање на омилените пејачи, да 
патуваат некаде, домот да им 
изгледа како домот на некој лик 
од приказните и од цртаните 
филмови... и закрепнувањето е 
една од желбите.

█ Сакаме да исполниме сѐ – 
некое детенце да посака да 
отиде на Марс, ќе направиме 
услови на Земјата да се чув-
ствува како да е на Марс. Пла-
нираме да ги оствариме сите 
желби, секако со помош на 
компаниите и на други луѓе 
– додава Китановска.
 

Да ја вратиме 
насмевката на Сара
Борбата со тешките болести е 
непредвидлива. Напорот да се 
исполни тој детски сон е допол-
нително компликуван поради 
медицинската нега. Секое дете 
мора да добие посебен третман. 
За да замине некаде, потребно 
е докторите да оценат и да доз-
волат дека е погодно време за 
патување и дека тоа нема да ѝ 
наштети на здравствената сос-
тојба на детето. Потребни се по-
себни услови за превоз, посебни 
услови за сместување... Тоа поне-
когаш знае да ја забави работата. 
Некогаш болеста знае да биде 
побрза... 

█ Желбите се многу ситни. Но, 
за тие деца тие желби значат 
живот. Самото исполнување 
на желбите е тесноповрзано 
со состојбата на децата. Не 
во секој момент можеме да 
го реализираме тоа што е 
потребно – коментира нашата 
соговорничка.

Сара е девојче кое е сместено на 
Клиниката за детски болести во 
Скопје. Таа има 12 години и бо-
ледува од медулобластома. Ин-
спирирана од подводниот свет, 
сака нејзината детска соба да 
биде иста како таа во која живее 
Ариел. „Златна рипка“ сака да 
ѝ ја направи целата соба како 
во подводниот свет на Ариел. 
Сара наскоро ќе го заврши свое-
то лекување и ќе си оди дома, а 
Фондацијата сака да ѝ докаже 
дека навистина ништо не е не-
возможно. Следно исполнување 
е подводниот свет на Ариел. Тоа 
ќе ја врати насмевката на Сара, 
ќе ја врати нејзината надеж, тоа 
ќе го исполни сонот на детето 
кое се бори за живот.  

Мора да се дејствува брзо за да 
не биде предоцна. Китановска 
вели дека Македонците важат 
за луѓе со големо срце, и тоа по-
стојано го докажуваат. Верува 
дека компаниите и луѓето ќе по-
могнат да се оствари уште еден 
детски сон, по остварувањето 
на сонот на Мехмед, кој има 4 
години и сакаше да вози голем 
мотор. Голем... до небото!

Мехмед има велосипед во Стру-
га, но сега пораснал и сака да 
има голем црвен мотор на кој ќе 
нѐ вози сите нас Но, за да вози 
голем мотор, потребни му се 
кацига, ракавици и чизми. Не-
говата златна рипка се вика 
Златица, а за неа се грижат тој и 
неговата баба. Мотоциклистите 
во Скопје му приредија незабо-
равен ден на малиот Мехмед, 
кој боледува од леукемија. 
Мехмед на картингот кај СРЦ 
„Борис Трајковски“ стигна со 
баба си и дедо си, а го прече-
каа мотоциклисти од разни 
мотоклубови и поединци кои 
се одзваа на хуманиот повик

Црвениот мал мотор, заедно со 
јакната и со кацигата, стоеше 
со црвена панделка, а зад него 
беа наредени мотоциклистите 
со своите мотори. Тие му по-
могнаа да ги облече јакната и 
кацигата, и да го направи пр-
виот круг со моторот. Збунет 

од големиот број мотори околу 
него, срамежливо застана до 
дедо си Хусаин велејќи му дека 
подоцна повторно ќе се вози. 
Дедото гледајќи го својот внук 
како се радува на подарокот, 
возбудено им се заблагодару-
ваше на сите што учествуваа 
во исполнувањето на желбата 
на Мехмед. 

█ Направивме убав момент за 
него, кој сѐ уште го раскажува 
и сѐ уште буди насмевка на 
неговото лице. Ние крадеме 
негова насмевка. Во „Борис 
Трајковски“ беше прекрасно 
да се види како на едно дете 
му светкаат очите поради 
нешто кое му изгледало не-
возможно. Голем дел од луѓе-
то на кои им пристапивме со 
големо срце прифатија да 
помогнат. Мотоциклистите 
се големи луѓе со нежно срце. 
Имаше повеќе од 100 мото-
циклисти – вели Китановска.

ЗЛАТНАТА РИПКА ГО ИСПОЛНУВА ДЕТСКИОТ СОН, 
БИТНА Е САМО ВЕРБАТА ДЕКА СЀ Е МОЖНО

Засега „Златна рипка“ работи само со де-
цата од Клиниката за детски болести. Са-
каат да им помогнат на триесетина дечиња 
кои се наоѓаат таму. Китановска посочува 
дека тоа е првата етапа, а натаму се наде-
ваат дека ќе допрат до сите деца на кои 
им се потребни.

На неколку начини може да се донира 
на Фондацијата. Отворени се телефон-

ски броеви (Т-мобиле: 070/143-300; Вип: 
077/143-500; OНЕ: 075/143-800), а има и 
е-платформа на веб-страницата zlatnaripka.
mk, каде што можат да помогнат и приватни 
лица и фирми. 

█ Отворени сме за партнерство. Соработу-
ваме со волонтери. Потребни ни се волон-
тери  со медицинско искуство, но и луѓе за 
оперативниот дел – посочува Китановска.  

Потребни се средства и волонтери

 „Златна рипка“ 
е многу млада 

фондација која 
има цел да го 

размрда болно-
то секојдневие 
на најмладите, 
на децата кои 

се лекуваат 
на Одделот за 
онкологија на 
Клиниката за 

детски болести

Сара е девојче 
кое е сместено 
на Клиниката за 
детски болести 
во Скопје. Таа 

има 12 години и 
боледува од ме-
дулобластома. 
Инспирирана 

од подводниот 
свет, сака неј-
зината детска 
соба да биде 
иста како таа 
во која живее 

Ариел
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В о 330 го ди на (ста ра ера) пер
си ски от цар Да риј Тре ти бил 
уби ен од сопс тве ни те те ло

хра ни те ли, Пер си ја би ла це лос но 
по ра зе на, a вла ста би ла пре зе ме на 
од стра на на кра лот Але ксан дар 
Тре ти Ма ке дон ски. Се пак, и по крај 
ос тва ру ва ње то на глав ни те це ли 
од по хо дот кон Пер си ја, ан тич ки те 
Ма ке дон ци во есен та 330 го ди на сè 
уште мар ши ра ле кон Исток, а ни
кој освен Але ксан дар да не зна ел 
што точ но и зо што тоа се слу чу ва. 
Ме сто вра ќа ње кон род ни от крај и 
ужи ва ње во пло до ви те од ус пе си те 
ре а ли зи ра ни од во е ни те по бе ди 
над моќ на та Пер си ја, за ма ке дон
ска та вој ска вој на та и кр ва ви те 
би тки ка ко да не ма ле крај. Ка ко 
кул ми на ци ја од се то тоа, кра лот 
са кај ќи да им се доб ли жи на но
ви те на ро ди поч нал да при фа ќа 
но ви оби чаи и тра ди ции, а во исто 
вре ме ка ко да ги за по ста вил сопс
тве ни те. Тоа пре диз ви ку ва ло гнев 
и не мир во ре до ви те на ма ке дон
ска та вој ска.

Слу чај но или не, мо же би и ка ко 
ди ре ктен ре зул тат на тоа не за до
волс тво, во де кем ври 330 го ди на 
(ста ра ера), до де ка вој ска та би ла 
ста ци о ни ра на во гра дот Фа рах 
(де не шен за па ден Авга ни стан), се 
слу чил еден од пр ви те по се ри оз ни 
вна треш ни проб ле ми од по хо дот 
на Але ксан дар. Бил обе ло де нет за
го вор за ли кви да ци ја на кра лот, а 
ме ѓу об ви не ти те се наш ло и име то 
на Фи ло та, еден од нај и стак на ти те 
ко ман дан ти во ма ке дон ска та вој
ска, ге не рал на Хе та јри те  нај е лит
на та ма ке дон ска ко њич ка еди ни ца, 
и прв чо век од го во рен за обез бе ду
ва ње то на кра лот.

Це ли от за го вор де тал но би ла 
опи ша на во ше ста та кни га од 
„Исто ри ја та на Але ксан дар“, на
пи ша на од рим ски от исто ри чар 
Квин ти Кур тиј Руф во 1 век од 
на ша та ера. Не ма мно гу да се 
за др жу ва ме на по ли тич ки от 
кон текст од це ли от овој на
стан. Ќе се фо ку си ра ме глав но 
на суд ски от про цес и на го во ри
те на Але ксан дар и на Фи ло та 
би деј ќи та му, по крај дру го то, 
се спо ме ну ва и ан тич ки от ма
ке дон ски ја зик ка ко по се бен 
ја зик, раз ли чен од хе лен ски от 
и не раз бир лив за Хе ле ни те и 
за источ ни те на ро ди.

Фи ло та од го во рил:
- Освен Ма ке дон ци те, ту ка 
има мно гу дру ги све до ци, 
кои ми се чи ни по лес но ќе 
ги раз бе рат мо и те збо ро-

ви, ако се пос-
лу жам со исти-
от (хе лен ски, 
б.м.) ја зик, на 
кој ти што ту ку 
про го во ри, тоа 
и ти го на пра-
ви, мис лам, са
мо за тоа, за да 
мо жат, го во рот, 
по ве ќе лу ѓе да 
ти го раз бе рат.

Кра лот по тоа се 
на до вр зал:
- Гле да те ли, 
Фи ло та си го 
мра зи та тко-
ви от (ма ке дон-
ски, б.м.) ја зик, 
за тоа што тој 

са ми от се отка жу ва да се 
изра зу ва на не го. Но тој 
мо же да го во ри ка ко са ка, 
вие, да зна е те де ка тој се 
од да ле чил, ка ко од на ши те 
(ма ке дон ски, б.м.) оби чаи, 
та ка и од на ши от ја зик.

Кој е тој „наш“, „та тков“ ја зик? 
Зар тоа е хе лен ски от? Зо што ако 
ан тич ки от ма ке дон ски е хе лен
ски ја зик тој би бил не раз бир
лив за са ми те Хе ле ни или, пак, 
за источ ни те на ро ди во пер и од 
ко га хе лен ски от ја зик бил ја зик 
на ли те ра ту ра та, на тр го ви ја та, на 
дип ло ма ти ја та, и во ед но офи ци ја
лен ја зик упо тре бу ван во це ло куп
на та ме ѓу на род на ко му ни ка ци ја? 
Од го во рот е ед но ста вен: Ан тич ки
те Ма ке дон ци збо ру ва ле на ја зик 
раз ли чен од хе лен ски от. 

По тфа тот на Але ксан дар е еден 
од нај го ле ми те во це ла та чо ве
ко ва исто ри ја. Тоа не се дол же
ло са мо на во е на та моќ на ма
ке дон ска та вој ска. Але ксан дар 
ус пе ал да го по стиг не се то тоа 
бла го да ре ние и на не го ви от од
нос кон по ко ре ни те на ро ди. Тој 
бил пр ви от чо век што поч нал да 
ја бри ше раз ли ка та по ме ѓу Ан
тич ки те Ма ке дон ци, Хе ле ни те, 
и бар ба ри те, пре ку соз да ва ње ед
на но ва кос мо по лит ска кул ту ра 

Јазикот на античките  
Македонци во делото  
на римскиот историчар  
Куртиј Руф

ИсториJа

Из ва док:
Але ксан дар пр во го пог лед нал 
со пре кор и ре кол:
- Ма ке дон ци те ре ши ја да те су-
дат. Те пра шу вам, са каш ли да 
збо ру ваш со нив на мај чи ни от 
ја зик (ма ке дон ски от, б.м.)?

(Quintus Curtius Rufus “History of Alexander” VI, 3336)

„Ду ри има об ви не ни ја про тив ме не, де ка си го пре зи рам мо јот 
мај чин ја зик, де ка ги ома ло ва жу вам оби ча и те на Ма ке дон ци те. 
Зна чи, то гаш, јас коп не ам да вла де ам со не што што го пре зи рам? 
Бе ше, уште од мно гу одам на, ко га та тков ски от (ма ке дон ски от) 
ја зик не се ко ри сте ше во ко му ни ка ци ја та со дру ги на ро ди. Туѓ 
ја зик мо ра да би де на у чен онол ку до бро од по бед ни ци те ка ко 
што е тоа слу ча јот и со по бе де ни те“.

(Quintus Curtius Rufus “History of Alexander” VI, 2324)

со за ем на по чит ме ѓу си те на ро
ди што жи ве е ле во неа. От та му, 
сло бод но мо же ме да изв ле че ме 
зак лу чок де ка ко ри сте ње то на 
хе лен ски от ја зик би ла по ли тич
ка ала тка за нор ма ли зи ра ње и 
ста би ли зи ра ње на од но си те со 
источ ни те на ро ди, но ни ка ко 
не зна че ло и гу бе ње на сопс тве
ни те осо бе но сти ка ко што би ле 
ма ке дон ски те оби чаи, ма ке дон
ски от ја зик, кул ту ра, и осо бе но 
ма ке дон ска та при пад ност. █

Пишува | 
Мар тин Сте фа нов ски

Ја зи кот на ан тич ки те Ма ке дон
ци ни ко гаш не по ста нал ме ѓу на
ро ден ја зик во Але ксан дро ва та 
им пе ри ја би деј ќи на мет ну ва ње
то не поз нат ја зик во им пе ри ја 
со ста ве на од раз но род ни на ро
ди не сом не но би пре диз ви ка
ло не го ду ва ње и от пор про тив 
ма ке дон ска та власт. Од дру га 
стра на, хе лен ски от бил ме ѓу на
ро ден ја зик, при фа тен ка ко на 

За па дот та ка и на Исто кот, ка ко 
ја зик на дип ло ма ти ја та и на тр
го ви ја та и тоа ве ко ви на на зад 
уште пред да би де ро ден Але
ксан дар. Са ми от Фи ло та, бра неј
ќи се, по со чил де ка уште пред 
нив но то вре ме „та тков ски от“ 
(ма ке дон ски от, б.м.) ја зик не се 
ко ри стел во др жав ни те ра бо ти, 
од нос но во ко му ни ка ци ја та со 
дру ги те на ро ди:
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Култура

1
Автентични  

гласови
Раде  

Силјан

2
Бездомникот  
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Верче  
Карафилоска

3
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Павловски

4
Здивот на 
тишината
Јован 
Дамјановски

 5
Сликање на  
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 Иван  

Василевски

КНИЖАРНИЦАТА „МАТИЦА 
ЕКСКЛУЗИВ“ ПРЕПОРАЧУВА:

ПО Е ЗИ ЈА ТА НА МА ЏИ РОВ ЈА СЛУ ШАА 300 ЛУ ЃЕ ВО КОН ГРЕС НИ ОТ 
ЦЕН ТАР ВО МИ НЕ А ПО ЛИС, САД

Тра ди ци ја та со по ет ски чи та ња на ина у гу-
ра ци и те на аме ри кан ски те пре тсе да те ли ја 
поч нал Ке не ди во 1961 го ди на, со по е тот 
Ро берт Фрост, а Бил Клин тон во 1993 го ди на 
ја из брал ле ген да та на афро а ме ри кан ска та 
по е зи ја, по е те са та Ма ја Ан ге лоу

Ма ке дон ски от по ет Ни ко ла 
Ма џи ров во пре пол на та ха
ла со повеќе од 300 лу ѓе во 

Кон грес ни от цен тар во Ми не а по
лис во САД, на ста пи за ед но со Ри
чард Блан ко, по е тот што го из бра 
Оба ма да чи та на не го ва та вто ра 
ина у гу ра ци ја за пре тсе да тел на 
САД. Ри чард Блан ко и Ма џи ров се 
на до вр зу ваа, на из ме нич но чи тај
ќи по е зи ја по вр за на со мо ти ви од 
дет ство то и од бег ства та. 

█ Блан ко се изра зи по зи тив но за 
по е зи ја та на Ма џи ров збо ру вај ќи 
за раз лич ни те и ма ли кул ту ри и 
за пре свр тот во не го ва та по е ти ка 
по пре сел ба та во САД. Сле ду ва ше 
пот пи шу ва ње на нив ни те кни ги, 
а си те при ме ро ци за кра тко вре-
ме беа рас про да де ни  рас ка жу ва 
Ма џи ров.

Тра ди ци ја та со по ет ски чи та ња на 
ина у гу ра ци и те на аме ри кан ски
те пре тсе да те ли ја поч нал Ке не ди 
во 1961 го ди на, со по е тот Ро берт 
Фрост, а Бил Клин тон во 1993 го ди
на ја из брал ле ген да та на афро а ме
ри кан ска та по е зи ја, по е те са та Ма ја 
Ан ге лоу. Чи та ња та на Ма џи ров беа 
ар хи ви ра ни од аме ри кан ска та Асо
ци ја ци ја на пи са те ли и про гра ми 
за пи шу ва ње.

Не тол ку одам на бри тан ски от 
„Гар ди јан“ ја об ја ви ли ста та на 

Ни ко ла Ма џи ров ре ци ти ра ше со Ри чард 
Блан ко, ина у гу ра ци ски от по ет на Оба ма

нај до бри те 
пе  де сет свет
ски љу бов ни 
пес ни на пи
ша ни во пос лед ни те 50 го ди ни, на 
ко ја се нај де и пес на та на Ма џи ров 
„Ко га не кој за ми ну ва...“. 

█ Не оче ку вав де ка фо ку сот на чо-
веш тво то мо же да се свр ти кон љу-
бо вта без да ни се слу чи тра ге ди ја на 
свет ска вој на. Мо же би оваа ли ста е 
при ро ден од го вор на урам но те жу ва-
ње то на еро сот и на та на то сот, ти вок 
од го вор на си те глас ни ју би леи ка ко 
100 го ди ни од Пр ва та свет ска вој на 
или ил ја да го ди ни од Са му и ло ва та 
би тка. Де нес се збо ру ва за сло бо да, 
пра ва, раз но вид ност, а се то за ед но 
мо же да се ка же со еден збор, кој сè 
по ре тко се из го ва ра – љу бов. Се пак 
не го сме там тоа за не до стиг за тоа 
што вер ни ци те до бро зна ат де ка 
че сто то из го ва ра ње на име то на Бо
га ја на ма лу ва не го ва та моќ. Та ка е 
и со љу бо вта. Мол кот за љу бо вта е 
ед на кво си лен кол ку и мол кот на 
вљу бе ни те. За раз ли ка од неа, ко га 
исто ри ја та мол чи или е прег лас на, 
се слу чу ва ат вој ни. Израс нав во вре-
ме во кое ше по тот бе ше на чин да се 
оста не не по вре ден - ви сти на та бе ше 
ти вка, а љу бо вта мол ча ли ва. Есте-
ти ка та на ше по тот бе ше нај мал ку 
пра ша ње на еро тич ност. Љу бо вта 
е ти ши на спро тив на на мол че ње то, 
ве ли Ма џи ров.  █ (Н.П.)

БРЗИ И БЕСНИ 7
 FURIOUS 7

Заработка: 29.100.000 $

Жанр: акција
Режија: Џејмс Ван

Актери: Вин Дизел,  
Пол Вокер,  

Двејн Џонсон

ПОЛ БЛАРТ: ПОЛИЦАЕЦ  
ОД ТРГОВСКИОТ 2

  PAUL BLART: MAIL COP 2

Заработка: 24.000.000 $

Жанр: акција
Режија: Енди Фикман
Актери: Кевин Џејмс,  

Раини Родригез,  
Едуардо Верастеги

КРАЈ НА ПРИЈАТЕЛСТВОТО
UNFRIENDED

Заработка: 16.000.000 $

Жанр: трилер
Режија: Леван Габриадзе
Актери: Хедер Сосаман,  

Метју Борер,  
Кортни Халерсон

ДОМА
 HOME

Заработка: 10.300.000 $

Жанр: анимација
Режија: Тим Џонсон

Актери: Џим Персонс,  
Ријана,  

Стив Мартин

НАЈДОЛГОТО ПАТУВАЊЕ
 THE LONGEST RIDE

Заработка: 6.900.000 $

Жанр: драма
Режија: Џорџ Тилман Џуниор

Актери: Скот Иствуд,  
Брит Робертсон,  

Ален Алда

100 НАЈУБАВИ СЛИКИ НА СИТЕ ВРЕМИЊА

ТОП 5 НАЈГЛЕДАНИ ФИЛМА  
          во САД викендов

[  АНТОЛОГИЈА  ]

„Без наслов (жолто и сино)“ е 
дело на Марк Ротко, американски 
апстрактен експресионист.

Ова дело е насликано во 1954 го-
дина, кога уметникот насликал 
поголем број познати платна. Со 
огромни димензии, како и повеќе 
дела на Ротко, оваа слика ги преи-
спитува границите на апстрактно 
сликарство со спој на силни бои, кои 
како да блескаат однатре.

Ротко бил роден во Летонија, а 
во 1913 година емигрирал со се-
мејството во САД. Се самоубил во 
Њујорк во 1970 година █

ПО НАС

Еден ден некој 

ќе ги здипли нашите ќебиња 

и ќе ги прати 

на хемиско чистење 

од нив да го истрие 

последното зрнце сол, 

ќе ги отвори нашите писма 

и ќе ги реди по датуми 

наместо по исчитаност.

Еден ден некој 

ќе го размести мебелот во собата 

како шаховски фигури 

на почеток од нова игра, 

ќе ја отвори 

старата кутија за чевли 

во која ги чуваме 

паднатите копчиња од пижамите, 

недотрошените батерии и гладта.

Еден ден 

ќе ни се врати болката во ‘рбетот 

од тежината на 

хотелските клучеви и 

сомнежот со кој рецепционерот 

ни го подава 

далечинскиот управувач.

Туѓите сожалувања ќе тргнат по нас 

како месечина по заталкано дете.

„Без наслов (жолто и сино)“ од Марк Ротко

Никола Маџиров (1973)
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В то ра та пре ми е ра оваа 
го ди на во Драм ски 
те а тар е тек стот на 

дра ма тур гот Бла ги ца Се ку
ло ска „Без љуб ни“, чи ја што 
пре ми е ра е нај а ве на за 6 мај. 
Овој текст бе ше на гра ден на 
кон кур сот на Ма ке дон ски от 
на ро ден те а тар (МНТ) пред 
че ти ри го ди ни. По че то кот на 
го ди на ва за Се ку ло ска ве ту ва 
мно гу, со ог лед на тоа де ка 
таа се вра бо ти во Те а тар Ко
ме ди ја, во Драм ски се ра бо ти 
пра из вед ба та на „Без љуб ни“, 
а во ме ѓу вре ме мно гу дру ги 
ра бо ти ја пре о ку пи ра ат Се ку
ло ска – пи шу ва по е зи ја, про
за, драм ски тек сто ви за де ца, 
ра бо ти ка ко јо гаин стру ктор, 
истра жу ва, ужи ва.

█ Во Драм ски те а тар се 
ра бо ти пра из вед ба та на 
„Без љуб ни“. Пре ми е ра та е 
нај а ве на за 6 мај. За што се 
ра бо ти во прет ста ва та?
СЕ КУ ЛО СКА: „Без љуб ни“ е 
при каз на за љу бо вта и за неј
зи но то отсус тво. При каз на за 
овој опред ме тен свет во кој 
ѝ се ро бу ва на ма те ри ја та, за 
не на сит но ста, за жел ба та да 
се би де ма те ри јал но бо гат, за
бо ра вај ќи да се би де до бар, 
за лу ѓе то кои ка ко мрзливци 
ја пре пол ну ва ат сво ја та уста 

со хра на и пак не им е до ста, 
за тр ка ло то во кое се вр тат, 
а не гле да ат де ка ни ка де не 
стиг ну ва ат. „Без љуб ни“ е при
каз на за пет ли ка  Ви стин ска
та, Ви стин ски от, По греш на та, 
По греш ни от и Љу бов ни кот, 
кои ста ну ва ат за лож ни ци на 
са ми те се бе, за лож ни ци на 
одре ку ва ње то од единс тве
на та бит на ра бо та  љу бо вта. 
За тек на ти во сво и те ла ги, 
за тек на ти во ко мот но ста на 
при ви дот, оту ѓе ни, отру е ни од 
горч ли во ста на нив ни те ло ши 
из бо ри, тие трг ну ва ат по раз
реш ни ца на та ква та по зи ци ја. 
Во таа пар ти ја шах, не кои ќе 
за гу бат гла ва, не кои ќе до би
јат пред ност, но на кра јот љу
бо вта е таа ко ја на си те ќе им 
го за да де шахма тот. „Без љуб
ни“ е мо јот од го вор на овој 
ис праз нет од вред ност свет, 
од го вор на не сог ла су ва ње и 
не по ми ру ва ње и крик за ви
сти на, крик за љу бов – за што 
и сѐ да имаш, ако не маш љу
бов – ни што не си. Она што 
ме не ми е осо бе но зна чај но 
е што, ко неч но, ја имам мож
но ста да  би дам дел од соз да
ва ње на ед на  прет ста ва, таа 
при ви ле ги ја да би деш дел од 
еден ал хе ми ски про цес, во кој 
си стиг нал од ни во на мис ла 
во тво ја та гла ва, па мис ла та си 
ја пре то чил во збор, па збо рот 
ста нал дра ма, па таа хар ти ја 

ма та – да, го на пи шав дет ски от 
текст „Љу бов или при ја телс
тво“, оваа го ди на ќе из ле зе и 
збир ка та „Сти хо ра ска жу вал ка“ 
во из да ние на „Бле сок“  ком
би на ци ја од про за и по е зи ја. 
Пи шу вам и дра ми и ко ме дии, 
и, да би дам искре на, по дед на
кво ужи вам ко га низ раз лич ни 
фор ми соз да вам збо ро све ти.

█ Со го ди ни ра бо ти те ка ко 
ин стру ктор по јо га. На што 
ги учи те Ва ши те по се ти те ли 
на кур сот?

СЕ КУ ЛО СКА: Са ми от збор јо га 
зна чи единс тво  уни ја ме ѓу јас 
и јас. Јо га та е пат по кој трг
ну ваш за да се пре срет неш 
се бе, пат на кој учиш свес но 
да ди шеш, јо га та е свес ност и 
буд ност, јо га та е пог лед нав на
тре на ме сто на над вор, јо га та е 
ала тка за да го ви диш во се бе 
ми рот, ба лан сот, по тен ци ја лот. 
Јо га та те учи ни ко гаш да не 
се отка жу ваш, но се ко гаш да 
зна еш ко га да пу штиш. Јо га та 
е мо ја љу бов и не сум си гур на 
да ли е ви стин ски тер ми нот 

де ка не ко го учам не што, ту ку 
ед но став но јас таа љу бов са мо 
ја спо де лу вам.

█ Бе вте и во Ин ди ја, со ка кви 
искус тва се вра ти вте от та му 
и да ли не што на у чи вте, не што 
што до се га не го зна е вте или, 
пак, откри вте не што што ве ќе 
го но се вте во се бе?
СЕ КУ ЛО СКА: Ин ди ја ме на у чи 
мно гу ра бо ти, пр во ми го пре
кр ши се то тоа што го имав на
у че но за тоа што та му не ва жат 
ов деш ни те пра ви ла  ни за во
зе ње, ни за чи сто та, ни за хра на, 
ни за фи зи ка (се уве рив мно гу
крат но де ка со би ра маж, же на, 
две де ца и ко за на мо тор  без 
проб лем). Ин ди ја пр во ме на че ка 
не под го тве на, пол на пре дра су
ди, пол на стра во ви, пол на от пор 
кон не поз на то то, ама на бра нот 
или ќе му се спро тив ста ву ваш, а 
та ка са мо ќе си стег нат/крш лив 
или ќе омек неш/ќе се пре да деш 
и ќе пу штиш да те од не се ужи
вај ќи во во зе ње то, а не мис леј ќи 
за цел та на при стиг ну ва ње то. 
Ин ди ја ме на у чи да го це нам тоа 
што го имам, а го зе мам здра во 
за го то во, Ин ди ја ми откри де ло
ви од се бе кои не сум ни зна е ла 
де ка ги по се ду вам, Ин ди ја ми 
откри ед на со се ма не за мис ли ва 
при каз на, во ко ја ужи вав. Ин ди ја 
ме на те ра, и по крај се та неј зи на 
си ро ма шти ја (гр до ти ја) на прв 
пог лед, без ус лов но да ја за са кам.

█ Освен пре ми е ра та на „Без-
љуб ни“, што дру го Ве пре о ку-
пи ра во овој пер и од?
СЕ КУ ЛО СКА: Сон це то, про ше
тки те бо са по крај Вар дар со мо
е то ку че, дру же ње то со мо и те 
при ја те ли, мо е то се мејс тво, уба
ви те фил мо ви, уба ви те кни ги, 
љу бо вта, јо га та, бла го дар но ста 
што сум ов де и се га, тоа е она 
што ме пре о ку пи ра. А на про
фе си о на лен план – дел сум од 
про е ктот „Се дум“ (Seven). Jас сум 
за дол же на во овој ме ѓу на род но 
приз нат и поз нат про ект да ја 
прет ста ву вам Ма ке до ни ја. Пи
шу вам и но ва ко ме ди ја, пи шу вам 
и но ви пес ни и но ви рас ка зи. А 
нај важ но од сѐ, на се кој здив што 
го вди шу вам, му се ра ду вам најм
но гу од сѐ. █

е крик за љу бов
„БЕЗ ЉУБ НИ“

Дра ма та е при каз на за пет ли ка - Ви стин ска та,  
Ви стин ски от, По греш на та, По греш ни от и Љу бов ни-
кот, кои ста ну ва ат за лож ни ци на са ми те се бе,  
за лож ни ци на одре ку ва ње то од единс тве на та  
бит на ра бо та – љу бо вта, об јас ну ва Се ку ло ска

ви де на низ ре жи сер ска приз ма, се
га ожи ву ва низ гла сот, дви же ње то 
на акте ри те. Ме та фи зич ки про цес 
кој про сто ме оду ше ву ва и за кој сум 
бе скрај но бла го дар на што мо жам 
да го по све до чам. Во ед но са кам да 
им заб ла го да рам на Ро берт Ве ља
нов ски, на Ру бенс Му ра тов ски и 
на Драм ски те а тар што ми ја пру
жи ја таа шан са. И, се ка ко, огром на 
бла го дар ност за ре жи се рот Зла тко 
Сла вен ски, кој ус пеа хар ти ја та да 
ја ожи вее во прет ста ва, а акте ри те 
Ди ми три ја До ксев ски, На та ша Пе
тро виќ, Са ња Ар сов ска, Але ксан дар 
Сте па ну ле ски и Зла тко Ми тре ски 
ус пе а ја на збо ро ви те да им да дат 
и фор ма, и изг лед, и ду ша. Фа ла ви, 
сла ва ви!

█ Од не о дам на сте вра бо те на во 
Те а тар Ко ме ди ја ка ко дра ма тург 
иа ко дип ло ми ра вте пред по ве ќе 
од 10 го ди ни. Што зна чи вра бо-
ту ва ње то на дра ма тург во еден 
те а тар, со ог лед на тоа де ка не кои 
од те а три те прв пат по 30 го ди ни 
вра бо ти ја дра ма тур зи?
СЕ КУ ЛО СКА: Тоа зна чи де ка ед на 
це ла ни за про фи ли ран ка дар, кој 
со го ди ни бе ше шу ткан на ва му
на та му, кој мо ра ше да се за ни ма ва 
со сѐ, са мо не со сво ја та про фе
си ја, ко неч но си го нај де сво е то 
ме сто – те а та рот. Тоа зна чи де ка 
се га и те а три те ќе мо жат по до бро 
да ра бо тат за тоа што се га има ат 
лу ѓе кои не до сти гаа на клуч ни те 
по зи ции, а тоа ми да ва вер ба за 
уште по го лем ус пех на те а та рот 
во оп што, се га за си лен со све жа и 
но ва (крв) енер ги ја.

█ Пи шу ва те и драм ски тек сто ви 
за де ца, рас ка зи, по е зи ја. Ка же те 
ни не што по ве ќе за тоа?
СЕ КУ ЛО СКА: Бла же Ко не ски ре кол 
по ри вот не пра шу ва за смис ла, а 
јас се сог ла су вам со тоа. Пи шу вам 
за тоа што тоа за ме не е единс тве
но то вред но  ужи вам до де ка од 
збо ро ви гра дам ку ли и за мо ци, на 
крил ја та на збо ро ви те па ту вам низ 
все ле на та, од збо ро ви цр там све то
ви вол шеб ни. Збо рот е ма ги ја, збо
рот е све тост, збо рот е моќ, збо рот 
оста ну ва и ко га гла сот ќе го сне ма. 
И си гур но ко га про мис ла та де ле ла 
играч ки, јас збо ро ви те сум си ги 
од бра ла или тие ме од бра ле, ка ко 
и да е, ние ужи ва ме се ко гаш ко га си 
игра ме. А што се од не су ва до фор

Раз го ва ра ше | Александра М. Бундалевска
Фо то | Але ксан дар Ива нов ски

БЛА ГИ ЦА СЕ КУ ЛО СКА, ДРА МА ТУРГ СЦЕНА

Во таа пар ти-
ја шах, не кои 

ќе за гу бат 
гла ва, не кои 
ќе до би јат 
пред ност, 

но на кра јот 
љу бо вта е таа 
ко ја на си те 

ќе им го за да-
де шах-ма тот

Јо га та е 
ала тка за да 
го ви диш во 
се бе ми рот, 
ба лан сот, 
по тен ци ја-

лот
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Пишува | Ма ри на Ко стов ска
Фото | Александар Ивановски

Нашата цел е да можеме да понудиме нешто што сметаме 
дека во моментов му е потребно на овој период, на ова 
поднебје, да пропагираме интелигентна, добра музика, 
која лесно се слуша и има некаков вкус во себе

Со секој купен број 
на „Република“ добивате 

попуст од 50 денари за  
кино-проекциите во 

„Милениум“

важи од 24.4. - 30.4.2015

50
попуст

денари

Единаесет врвни музичари 
и индивидуалци водени од 
иста идеја за квалитетен 

звук и ритам се споија во една 
„Флека“ – новиот македонски 
колектив, чиишто носители се 
раперот Тони Петковски – Тони 
Зен и продуцентот Нино Васков.  
За почеток, песните од послед-
ниот албум на Тони Зен се прет-
ставени во нов свеж аранжман 
и спој на фанк, џез, соул, блуз 
и хипхоп, а веќе се работи и на 
нови, авторски дела.

Ова е прв проект на Тони Зен по 
објавувањето на „Микроскоп-
ски организам“, пауза која, како 
што вели, му е потребна на секој 
уметник.

█ Едноставно, чувствував таква 
потреба да не бидам присутен, 
посебно медиумски, затоа што 
секој изведувач има потреба 
да ја направи таа пауза, тој 
одмор. Ништо не е случајно, 
сѐ си е на место, дојде правиот 
момент да се презентира „Фле-
ка“, нова идеја, нов концепт, 
поодамна подготвуван – вели 
Петковски.

Петковски вели дека не сакаат 
да бидат група што преработува 
и препејува туѓи песни.

 █ Не сакаме да тераме така со 
публиката и да си правиме ка-
риера така. Сакаме да правиме 
авторска музика и да ја презен-
тираме. Во прашање е повеќе 
од музика и повеќе од текст, во 
прашање е идеја што треба да 
се сподели со публиката. Со ав-
торска музика држиме будност 
спрема себе и спрема другите. 
Тоа е целиот концепт на „Фле-
ка“ – движење – смета тој.

Според Ваков, пак, „Флека“ не 
може да се дефинира.  

█ Може да се каже дека се соб-
равме луѓе што имаат заеднич-
ки слух, вкус и сме се насочиле 
кон некаква заедничка цел. 
Кога почнувам сам да креи-
рам и целам кон нешто, тоа оди 
потешко, но кога ќе се најдат 
повеќе луѓе, целата таа енер-
гија се манифестира на многу 
поинаков начин – вели Васков.

ТОНИ ЗЕН И НИНО ВАСКОВ

„Флека“ е повеќе од музика и повеќе од тексt
на овој период, на ова поднебје. 
Значи не се ограничуваме да 
бидеме само тука, туку сакаме 
да пропагираме добра музика, 
тоа ни е основната цел, да про-
пагираме интелигентна, добра 
музика, која лесно се слуша и 
има некаков вкус во себе – вели 
Васков.

Вели дека не сака да коментира, 
ни дека потценува некаков жанр 
или кој било друг, меѓутоа ова е 
нивниот избор. 

█ На тие што им се допаѓа су-
пер, а верувам дека на повеќето 
луѓе што немале можност да 
слушаат многу македонска му-
зика сега им даваме поширок 
избор, во спектарот на разли-
чен жанр, различни вибрации, 
различна енергија –вели Вак-
сов.

█ Оставаме луѓето да си на-
прават избор, не се намет-

нуваме, туку оставаме на 
убав, благ, културен начин 
да претставиме нешто ново, 
свежо. Едноставно, постоиме 
– вели Тони.

Според Петковски, веќе не по-
стои комерцијала или андергра-
унд. Тоа се термини што некој 
ги дал и сега се водиме по нив, 
но тоа, всушност, и не постои. 

█Секоја музика што се слуша 
и може секаде да допре тоа е 
комерцијална музика. Прет-
ходно пристапот бил поинаков 
во однос на жанрот, лентите 
биле поклупски, сега звучат по-
живо, тие, пак, ќе бидат комер-
цијални бидејќи ќе ги слушаат 
луѓето и ќе бидат подостапни 
– смета тој.

Според него, тоа е чиста илузија 
по која никогаш не се водел, мо-
жеби само порано, во времето 
кога песните не допирале ни-

каде бидејќи немало медиуми и 
технологијата била назад. 

█ Сега кога е напред секој има 
можност да си направи свој 
медиум. Не постои веќе андер-
граунд, сега сѐ е комерцијално, 
секој се бори да си најде пат на 
свој начин. Не постои повеќе 
како порано андерграунд и ко-
мерцијала. Ние правиме, созда-
ваме, нудиме. Кој сака може да 
го прифати да се движи со нас, 
кој не сака има други правци, 
групи, музика. 

Тоа што во моментов најмногу го 
посакуваат, пак, е да настапуваат.

█ Сакаме да свириме. Сме на-
правиле група и сега срцето 
ни е полно, сакаме да свириме 
пред публика – вели Васков.

█ Да се „исфлекаме“ сите во 
гра дов, државата и пошироко, 
една убава „флека“ да си оста-
виме – завршува Петковски. █

█ „Флека“ е дамка. Затоа што се 
„флекаме“ и кога јадеме кики-
ритки и бадеми. Во групата сите 
сме пријатели и сите се „фле-
каме“ – се шегува Петковски.

Групата ја сочинуваат долгого-
дишни пријатели од истата фела 
и од истиот круг луѓе кои, како 
што вели Васков, едноставно сега 
решиле да соработуваат бидејќи 
се нашле во муабетот, во фазонот 
на музика што го креираат.

█ Нашата цел е да можеме да 
понудиме нешто што сметаме 
дека во моментов му е потребно 

„Флека“ ja со чи ну ва ат:

Тони Зен – вокал,
Сиги – во кал,
Васков – вокал и гитара,
Борче Кузмановски – клавијатури,
Благоја Антовски– та па ни,
Гоги Полизов – бас,
Анета и Гена Качуркова – придружни вокали,
Александар Николовски –труба,
Борислав Веселинов – саксофон,
Филип Стевановски – тромбон,
а продукцијата што стои зад овој проект  е 
„Стерео рекордс“.



За да успеете да ги обиколите повеќето најважни културно-историски 
споменици во вечниот град и да го почувствувате неговиот дух, 
потребно е да издвоите барем 5 дена, да купите добра мапа и да 
облечете удобни алишта

Сите патишта 
водат кон Рим

АТРАКТИВНИ ТУРИСТИЧКИ ДЕСТИНАЦИИ – ВЕЧНИОТ ГРАД
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Пишува | Јана Јосифоска

Во срцето на Италија спие 
градот што ги спојува 
модерното и старото, ми-

натото и сегашноста, со толку 
богата и неверојатна историја. 
Некогаш претставувал „главен 
град на светот“, а засекогаш ќе 
остане „вечниот“ град. Со тра-
диционалните приказни пре-
дадени од колено на колено од 
античките Римјани, римската 
историја е преточена во легенда. 
Во римското царство патиштата 
овозможувале дури и многу раз-
далечените провинции да бидат 
поврзани со престолнината. Од 
тие поплочени главни патишта 
се издвојувале многу помали 
патчиња и улици преку кои од 

римските провинции можело 
да се дојде до Рим. Така со текот 
на времето настанала изреката: 
„Сите патишта водат кон Рим“.

За патување до Рим најдобар 
избор е авионскиот превоз. По-
стои можност да се најдат поев-
тини авионски билети, кои се 
движат од 100 евра па нагоре, 
а многу туристички агенции 
нудат поволни аранжмани, за 
неколку денови со вклучен 
автобуски превоз, хотелско 
сместување и организирано 
разгледување со локален во-
дич. Ваквите аранжмани ќе ве 
чинат од 250 евра, па нагоре, 
за едно лице.

Во Рим може да се најде добро 
сместување за прифатлива 
цена. Најевтините хостели ну-
дат соби за осум евра по лице, 
се разбира на поголема оддале-
ченост од центарот на градот. 
Нив можете да ги побарате на 
интернет или да се консул-
тирате со некоја туристичка 
агенција за да ви кажи со кои 
хостели соработува. 

Фрлете паричка во 
Фонтана ди Треви 
За да успеете да ги обиколите 
повеќето најважни култур-
ноисториски споменици во 
вечниот град и да го почув-
ствувате неговиот дух, по-
требно е да издвоите барем 
пет дена, да купите добра мапа 
и да облечете удобни алишта. 

Добра и поевтина варијанта 
за движење низ Рим е јавниот 

транспорт. Постојат две линии 
со метро: црвена и сина, но за 
разлика од Лондон или за Па-
риз, на пример, каде што ви 
треба метро или автобус каде 
и да тргнете, во Рим голем дел 
од обиколката можете да ја по-
минете пеш.

Но, со оглед на тоа дека, сепак, ќе 
ги користите  метрото, автобу-
сите или трамваите, поисплат-
ливо е да купите повеќедневен 
билет, кој чини околу 17 евра за 
седум дена, отколку секој пат да 
купувате нов.

Рим е толку богат со култур-
ноисториски знаменитости 
што требаат денови и многу 
време за да се посетат барем 
дел од нив, а доживувањето да 
се стави на хартија. 

Едно од најатрактивните дела 
на барокната уметност во Рим 
е Фонтана ди Треви. Според 
традиционалната легенда тој 
што фрли паричка во фонта-
ната треба да си замисли желба 
и повторно ќе дојде во Рим. Се-
како, задолжителна е посетата 
на Колосеумот, кој е најголем 
споменик на минатото, а со са-
мото стапнување таму веднаш 
ќе ви се создаде слика од разни-
те приказни за гладијаторските 
борби, робовите и за борбите со 
диви животни. 

Тоа што го прави Рим посебен 
се малите улички со калдрма 
на кои се наоѓаат стари камени 
куќи, обоени со топли и пас-
телни бои. Во тој лавиринт на 
улици, по само неколку мину-
ти пешачење, токму кога нај-
малку очекувате, пред вас ќе се 
појави мал плоштад на кој, бла-
годарение на архитектонската 
уметност, најчесто е сместена 
прекрасна фонтана.

Одушевувајте се на 
уметноста на Микеланџело
Не пропуштајте да се одморите и да 
поуживате во толпата и во вревата, кои 
секогаш ги има на Шпанските скали, 
особено на убаво и сончево време. 
Тие го поврзуваат можеби најубави-
от римски плоштад Пјаца ди Спања со 
прекрасната француска црква Тринита 
деи Монти.

Двете непроценливи и најзначајни ре-
мекдела во уметноста, „Создавањето 
на Адам“ и „Страшниот суд“, на голе-
миот Микеланџело се наоѓаат токму 
во величествената Сикстинска капела, 
која не треба да ја избегнете во вашата 
посета. Таа е една од најпознатите и 
најубави сали што постоеле некогаш.

Без разлика дали сте католик или не, 
кога веќе сте во Рим посетете го Ва-
тикан (Светиот град) – седиштето на 
папата и најмалата независна држава 
во светот. За оваа посета сигурно ќе 
ви треба еден ден. Тука прошетајте 

по убавиот плоштад Свети Петар и 
одушевувајте се на фасцинантните 
фрески на Микеланџело, кои се наоѓаа 
во музеите наоколу.

На крајот од денот заслужено одморете 
се во некој од италијанските ресторани 
во кои ќе го доловите типичниот ита-
лијански стил на живот, со чаша добро 
вино и, секако, со традиционалната 
паста или пица. █
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Жолтата е боJа за 
оваа пролет и лето

Оваа боја е апсолутен хит 
за претстојната сезона, без 
разлика дали станува збор за 
посебни делови од облеката, 
како фустани, панталони или 
здолништа, или за додаток 
меѓу другите бои

тина. Секој може да ја носи жолтата 
боја, само треба да обрне внимание 
на неколку работи. Не треба да се 
заборави дека жолтата боја варива од 
дречлива жолта, до загасита нијанса 
како сенф. Силната нијанса подобро 
им прилега на жените што имаат 
потемен тен, а потемната нијанса на 
тие што имаат посветол тен.

Но, ако сакате да носите нијанса на 
жолта која можеби не ви прилега 
најдобро, и тоа е можно. Не носете ја 

бојата во близна на лицето, подобро 
е да се решите за панталони во жолта 
боја, долго здолниште или за некој 
моден додаток.

Тоа што е добро кај жолтата боја е 
што таа се комбинира едноставно 
и совршено одговара не само со 
црната и со белата боја, туку и со 
многу други бои – со сите нијанси на 
сина. Одлична комбинација е жолта 
и кралско сина боја. Жолтата боја се 
комбинира и со виолетова, зелена, 

црвена, сива. Жолтата може да се 
комбинира и со други нијанси на 
жолта, на пример пастелно жолто 
здолниште и кошула или јакна во 
силножолта боја. 

За која било комбинација да се реши-
те, жолтата боја треба да ја носите 
храбро и со самодоверба.

Модните марки ја користат жолтата 
боја за модни додатоци – мали чанти, 
долги ремени и балетанки. █

Малкумина се тие на кои жол-
тата им е омилена боја. Иако 
жолтата е многу весела и ведра 

боја, малкумина ја сакаат, особено 
кога станува збор за облека. Многу 
жени сметаат дека жолтата боја не 
им прилега најдобро, но тоа не е вис-
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Родена:  26 октом ври 1986 година, 
Лон дон, Анг ли ја

На ци о нал ност:  Анг ли чан каа

Обра зо ва ние:  лон дон ски от Драм ски цен тар

Про фе си ја:  актер ка

Актив на од:  2007 година

Емилија 
Кларк го лем 
на пре док во 
ка ри е ра та 
ос тва ру ва 
со уло га та 
во се ри ја та 

„Игра на 
тро но ви те“, 

ко ја поч на да 
се еми ту ва во 
2011 го ди на 
и се ба зи ра 
на исто и ме-
ни от ро ман 
на Џорџ Р.Р. 

Мар тин

Ци та ти:

#„Та тко ми се ко гаш ве ле ше, „Ни ко гаш не ве ру вај им на лу-
ѓе то, чиј што те ле ви зор е по го лем од нив на та по ли ца за 
кни ги“, за да ме на те ра да чи там.“

# „На ви сти на сум ста ро мод на. Ед на ба ња со сол „еп сом“, тоа 
е мно гу по до бро од ко ја би ло ма са жа.“

# „Не ма нас ло ви на фо то гра фии од цр ве ни от те пих што  
ве лат: „Оваа де вој ка тре ни ра ше две не де ли, пи е ше са мо 
сок, про фе си о нал ци ѝ ги сре ду ва ат ко са та и шмин ка та, а 
овој фу стан е на пра вен за неа.“

Еми ли ја Кларк е анг ли ска 
актер ка, поз на та по уло га
та на Де не рис Тар ге ри јан во 

ме га по пу лар на та се ри ја „Игра 
на тро но ви те“ на „ЕјџБиО“, за 
ко ја до би но ми на ци ја за на гра
да та „Еми“ за нај до бра спо ред на 
жен ска  уло га во драм ска се ри ја 
во 2013 го ди на.

ЕМИ ЛИ jА КЛАРК
Во март 2013 го ди на, Кларк го 
има ше сво е то де би на Брод веј во 
прет ста ва та „По ја док кај Ти фа
ни“ ка ко Хо ли Го лит ли.

Кларк е ро де на во Лон дон, но 
израс на ла во Бер кшир. Поч на
ла да се ин те ре си ра за глу ма та 
уште од три го диш на во зраст 

отка ко гле да ла не кој мју зикл. 
Се шко лу ва ла во „Ок сфорд“, а 
дип ло ми ра ла на лон дон ски от 
Драм ски от цен тар во 2009 го
ди на. Неј зи на та пр ва те ле ви зи
ска уло га бе ше ка ко го стин ка во 
бри тан ска та се ри ја „До кто ри“, 
а го лем на пре док во ка ри е ра та 
ос тва ру ва со уло га та во се ри ја та 
„Игра на тро но ви те“, ко ја поч на 
да се еми ту ва во 2011 го ди на и се 
ба зи ра на исто и ме ни от ро ман на 
Џорџ Р.Р. Мар тин.

Во 2014 го ди на, чи та те ли те на 
ма га зи нот „Аск мен“ ја из браа 
Кларк за нај по са ку ва на та же на 
во све тот. █

чи та те ли те на „Аск мен“ ја из браа за нај по са ку ва на же на

УБАВИ ЖЕНИ
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ХОРТЕНЗИЈА  
Хортензија е грмушка што потекнува 
од Јапонија. Има дрвенести стебленца 
на кои растат овални листови и големи 
топчести цветови

Листовите може да бидат бели, виоле-
тови, розови или сини и вашата градина 
секогаш ќе изгледа елегантно и нена-
падно. Ако ги насадите во повеќе бои во 
градината личат многу раскошно.

Ова цвеќе цвета од мај до есен. Во мај и 
во јуни нивните цветови доминираат. 

Хортензијата успева секаде, но најдобро 
е да се насади во полусенка бидејќи на 
сонце ќе ѝ биде потребно многу вода. Се 
залева редовно, во лето секој ден, а во 
зима еднаш неделно.

Се прихранува со вештачко ѓубриво два-
пати месечно. Пожелно е ѓубривото да 
биде со помалку вар. Откако ќе процвета, 
треба да се отсечат цветовите и да се 
поткастри.

Само кај белите сорти на хортензија боја-
та не зависи од почвата бидејќи секогаш 
се еднакво бели. Во кисели почви цвето-
вите ќе бидат сини, а во благо кисели до 
неутрални – розови и црвени.

Хортензијата е многу атрактивно цвеќе 
за одгледување на голема тераса и нај-
често се одгледува во комбинација со 
други грмушки. █
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1. Декоративна ограда

Ако на едната страна од скалите во ваша-
та куќа има ѕид, направете ги безбедни и 
практични со тоа што на ѕидот ќе му до-
дадете едноставна ограда. Во природата 
пронајдете некоја голема греда што из-
гледа добро и едноставно прицврстете ја 
на ѕидот. Топлото дрво и неговиот декора-
тивен ефект ќе направат интересен ефект, 
особено во минималистичко опкружување.

Како да го 
изберете  
вашето куче?

2. Клупа во ходникот

Старата клупа во ходникот може да ја ос-
вежите со боење во омилената боја, а над 
неа направете интересен украс, кој воедно 
ќе биде и практичен. Тоа може да биде 
закачалка за клучеви од рустикална дрве-
на гранка со поголема димензија, а уште 
подобро би било ако има необичен облик. 
Закачалката прицврстете ја со клинци..

3. Декоративна закачалка

Обојте неколку др-
вени греди во раз-
лични бои и прицвр-
стете ги на некој од 
ѕидовите. Во греди-
те вметнете метал-
ни делови наменети 
за вашите јакни и ќе 
добиете прекрасна и 
интересна закачал-
ка, која ќе ви ја укра-
си просторијата. █

Избирањето кученце за 
домашен миленик не е 
безначаен чин, со тоа се 
обврзувате во текот на десет 
до дваесет години да ја 
преземете улогата на родител 
на младото кученце за чијшто 
развој треба постојано да се 
грижите. Пред да донесете 
конечна одлука, постојат 
неколку работи на кои треба 
да обрнете внимание

#Иако е уважено мислењето дека 
однесувањето на кучето зависи 
од расата на која ѝ припаѓа, во 
практика тоа често не е случај. 
Сепак, некои раси имаат пре-
диспозиции за одреден емоти-
вен дисбаланс, со што се зго-
лемува можноста за развој на 
некои патолошки однесувања. 

Поради тоа би било добро да се 
посоветувате со ветеринар пред 
да ја направите конечната одлу-
ка. Исто така, важно е да знаете 
дека на кучето му е потребно да 
комуницира, да се дружи и да си 
игра со други кучиња или луѓе. 
Никако не оставајте го постоја-
но само и во изолација.  █

#За ова прашање обратете се 
кај некој од одгледувачите 
или евентуално на некоја 
личност што се разбира од 
оваа тема. Само тие можат 
да ви укажат на правилен из-
бор при купувањето, да ви ја 
предочат важноста на урам-
нотежен развој на кученце-

то, кое живеело со мајката во 
нормални животни услови.

#Кученцето треба да биде во 
редовен контакт со луѓето, 
да живее во простор богат со 
предмети и со разновидни 
звуци.

Каде да купите кученце?

#Ако немате премногу време, земете кученце на возраст од три до 
четири месеци, кое веќе било извесен период со мајката. Ако сте 
послободни, земете уште помало кученце за да ве поистоветува 
вас со родителите.

Избирање раса

Колку треба да биде возрасно?



Ко га „Но киjа“ ла ни ста на сопс тве ност на „Мај кро софт“, 
си те мис лев ме де ка се отка жа ла од хард вер ски про из во ди. 
Но, ком па ни ја та от то гаш го лан си ра ше таб ле тот „eн 1“ во 
Ки на, а се га има шпе ку ла ции де ка раз ви ва и нов те ле фон. 
Сè уште не се знае ка ко ќе изг ле да но ви от мо дел и ка ков 

опе ра ти вен си стем ќе ко ри-
сти. Ако „Но ки ја“ из бе-
ре „ан дро ид“, ќе ѝ тре-
ба мно гу по о ри ги на лен 
мо дел за да се истак нат 
ме ѓу кон ку рен ти те.

ТехнологиJа

52

„Но киjа“ пак ќе 
про из ве ду ва те ле фо ни

ОружJе

53

Автомобилизам

Подготви: Бојан Момировски

            Пу шко ми тра ле зот „М02 ко јот“ е про из водс тво на 
          срп ска та фа бри ка за оруж је „Цр ве на за ста ва“ и има 
ши ро ка при ме на во по ли ци ско то и во во е но то во о ру жу ва ње 
на мно гу др жа ви, вклу чу вај ќи ја и Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја.

Пу шко ми тра лез „М02 ко јот“ се фор ми ра со по ста ву ва ње 
на ми тра ле зот М87 на три но жен по ста мент, по ра ди не го-
ва та го ле ма те жи на.

Пи штол ски от ме ха ни зам за истре лу ва ње на ко ј се пот пи-
ра ат кун да кот и оп тич ки от ни шан обез бе ду ва  пре циз на 
стрел ба. Кон струк ци ја та на ова оруж је 
обез бе ду ва по сто ја но функ ци о ни ра -
ње без за стој, во си те кли мат ски и те рен -
ски ус ло ви. Функ ци о ни ра на прин ци пот 
на гас, со по преч но 
кли нест за тво рач.

Це вка та е изра бо-
те на со ме то дот на 
лад но ко ве ње, а 
вна треш но ста е 
хро ми ра на за да се обез бе ди дол го трај ност со не про-
ме не ти ба ли стич ки ка ра кте ри сти ки. Таа бр зо и лес но се 
де мон ти ра од ми тра ле зот, со цел по ек стрем но то ко ри сте-
ње на оруж је то да се обез бе ди по бр зо ла де ње и про ме на 
со ре зерв на.

Пол не ње то се вр ши пре ку ре де ни ци од по де сет кур шу ми, 
кои се со ка ли бар од 12,7 ми ли ме три и се сме сте ни во 
ку ти ја за му ни ци ја со ка па ци тет од 60 кур шу ми.

Праз ни те кур шу ми се исфр ла ат на на пред за да се спре чи 
по вре да на ко рис ни кот и на дру ги те при сут ни во не го ва 
бли зи на.

На вр вот од це вка та е изра бо тен при кри вач на пла ме нот, 
кој ги рас пр ску ва ба рут ни га со ви и го на ма лу ва бле со кот 
на пла ме нот, со што се ма ски ра по зи ци ја та на оруж је то и 
на стре ле цот.

Ма кси мал ни от ефе кти вен до стрел из не су ва 1.500 ме три, 
а тоа го овоз мо жу ва дол жи на та на це вка та, ко ја из не су ва 
1.100 ми ли ме три, и го ле ми от ка ли бар. Це ла та дол жи на 
на ова оруж је из не су ва приб лиж но два ме тра. Бр зи на та 
на истре лу ва ње мо же да до стиг не и до 700 кур шу ми во 
ми ну та, што е огром на број ка за оруж је со го лем ка ли-
бар. Те жи на та е не га тив на та ка ра кте ри сти ка би деј ќи овој 
пу шко ми тра лез мо ра да го опс лу жу ва ат ми ни мум двај ца 
ко рис ни ци, би деј ќи те жи око лу 50 ки ло гра ми.

Се ко гаш со ова оруж је се ис по ра чу ва и ре зерв на це вка, 
36 кра тки ре де ни ци за де сет кур шу ми, три му ни ци ски ку-
тии, ре зерв ни де ло ви, алат, при бор, упат ство за упо тре ба 
и ку ти ја за па ку ва ње.

Пу шко ми тра лез
„М02 ко jот“

Подготви |  
Бојан Момировски

„ФОЛК СВА ГЕН“ ГО  
ПРЕТ СТА ВИ „ШИ РО КО ГТС“

На офи ци јал но то прет ста ву ва ње 
пред пуб ли ка та на Са е мот за 

авто мо би ли во Шан гај, „Фолк сва-
ген“ се по фа ли со но ви от мо дел 
„ши ро ко ГТС“, кој, по крај но ви от изг-
лед, до би до пол ни тел ни де сет коњ-
ски си ли од дво ли тар ски от мо тор.

Гер ман ски от про из во ди тел уште 
пред ед на го ди на го прет ста ви ре-
ди зај ни ра ни от мо дел од тре та та ге-
не ра ци ја. Пред да би де прет ста ве на 
вер зи ја та „ши ро ко Р“ со 265 коњ ски 
си ли, нај си лен бе ше мо де лот „ши
ро ко 2.0 ТСИ“ чиј што дво ли тар ски 
бен зин ски тур бо-мо тор ис по ра чу ва-
ше пр во 200 коњ ски си ли, а по доц на 
и 210 коњ ски си ли.

Во Шан гај „ши ро ко ГТС“ од иста та 
кон фи гу ра ци ја се ну ди со 

220 коњ ски си ли, што е ед на кво на 
срод ни от мо дел „голф ГТИ“, и за ед-
но со шес тсте пен ма ну е лен ме ну вач 
за бр зу ва од 0 до 100 ки ло ме три на 
час за 6,5 се кун ди. Ма кси мал на та 
бр зи на из не су ва 246 ки ло ме три на 
час, до де ка со авто мат ски от ме ну вач 
е пос ла ба - 244 ки ло ме три на час.

Над во реш но ста на но во то „ши ро
ко“ е пре поз нат ли ва по 18-инч ни те 
алу ми ни ум ски бан да жи „нор вич“, 
а на ку пу ва чи те со до пол ни тел на 
доп ла та ќе им се ну дат и 19-инч ни 
бан да жи „лу га но“. Во два та слу чаи 
зад бан да жи те се цр ве ни те ше пи за 
со пи рач ки те. Во де лот на се ри ска та 
опре ма на ГТС спа ѓа ат Р-лајн ка ро-
се ри ски ком по нен ти, кои вклу чу ва ат 
нов ди зајн на бра ни ци те, по себ ни 

пра го ви, по кри вен спој лер и за ден 
ди фу зер на воз ду хот. Ка ко по тсет-
ник на пр во то „ши ро ко“ од 1982 
го ди на, „Фолк сва ген“ од лу чи над-
во реш ни те ре тро ви зо ри да ги обои 
со цр на бо ја. Авто мо би лот ќе се 
ну ди со шест бои на ка ро се ри ја та.

Вна треш но ста е опре ме на со црн 
ма те ри јал на по кри вот, а спорт ска та 
ат мо сфе ра е до пол не та со три крак 
во лан, спорт ски се ди шта, пе да ли 
од не’рѓо су вач ки че лик и ка ра кте-
ри стич но топ че од голф 

на рач ка та од ме ну ва чот. Це ла та 
вна треш ност е ком би ни ра на со 
хро ми ра ни де та ли. Во де лот на се-
ри ска та опре ма спа ѓа и мул ти ме-
ди јал ни от си стем во бо ја, а це ли от 
ен те ри ер е об ло жен со цр на ко жа. 
Се пак, под виж ни от стак лен по крив 
и свет ла та „би ксе нон“ спа ѓа ат во 
до пол ни тел на опре ма.

„Фолк сва ген“ нај а ви де ка пр ви те мо-
де ли ќе из ле зат од про из водс тве на 
лен та до кра јот на ју ни. █

„Ши ро ко“ до би
до пол ни тел ни

10 коњ ски си ли

Ко га тем пе ра ту ра та во кан це ла ри ја ќе до стиг не 20 Цел зи у-
со ви сте пе ни, вре ме е да се прик лу чи овој лед-ча сов ник со 
вен ти ла тор во УСБ-пор та та на комп ју те рот за да се осве-
жи те. Ко га пер ки те на вен ти ла то рот ќе поч нат да ро ти ра ат, 
ќе свет не и ана лог ни от лед-ча сов ник во зе ле но-цр ве на 
бо ја со стрел ки за оз на чу ва ње ча со ви, ми ну ти и се кун ди.

Пер ки те се ме ки и ако слу чај но ги до пре те со пр стот, ќе соз-
да дат при ја тен звук, а прис по соб ли ви от ме та лен др жач ќе 
ви овоз мо жи раз ла ду ва ње то да го на со чи те во се ко ја на со ка 
што ви од го ва ра. Се иск лу чу ва со ва де ње од УСБ-пор та та.

Лед-ча сов ник со  
вен ти ла тор

Подготви: Ма ри ја Ма на си е ва



Г ол ма нот на Те текс, 
Ван че Ман чев ски 
се про мо ви ра во ви

стин ски спе ци ја лист за 
пе на ли и за куп нат пре ва
ри. Тој е клуч ни от чо век за 
но ви от ус пех на те тов ци 
и за плас ма нот во фи на
ле то на до маш ни от куп. 
Те текс ќе го игра за врш
ни от меч за ти ту ла та во 
нај ма сов но то фуд бал ско 
нат пре ва ру ва ње кај нас, 
про тив Ра бот нич ки, на 
20 мај на аре на та „Фи лип 
Вто ри“. Вто ро фи на ле ме ѓу 
два та клу ба, по тоа пред 
пет го ди ни ко га Те текс го 

кре на пе ха рот, и вто ро за 
Ман чев ски ка ко гол ман 
на Те текс. Пред две се зо
ни 32го диш ни от чу вар на 
мре жа та ги ма ѓеп са шу те
ри те на Шкен ди ја и бе ше 
нај зас лу жен за тро фе јот 
во Ку пот, а и во тоа из да
ние бе ше глав на ал ка на 
Те текс. Во по лу фи на ле то 
про тив Хо ри зонт Тур но во 
по втор но на сце на ста пи 
Ман чев ски и во пе налсе
ри ја та им до не се на по пу
лар ни те „тек стил ци“ но во 
купфи на ле.

На ше га ве лат ако стиг не
те до пе на ли, по ба рај те го 
Ван че и не ма те утка, ус пе
хот е за га ран ти ран.

си те си ту а ции, кој ка ко шу ти ра пе нал, 
кол ку е пси хич ки под го твен, да ли има 
ге сти ку ла ции пред да го упа ти уда рот 
и, се ка ко, мно гу вре ме по све ту ва ме 
на под го то вка, осо бе но пред нат пре
ва ри те од Ку пот, на кои мо же да дој
де до пе на ли. Ме че ви во кои вло гот е 
го лем, се ра бо ти за тро феј и за ус пех 
што вле гу ва во ана ли те на до маш ни от 
фуд бал, ка ко на ши от про тив Шкен ди ја 
во 2013 го ди на и тој што сле ду ва на 
20 мај про тив Ра бот нич ки.

Про тив Шкен ди ја во 2013 го ди на 
бе ше ви стин ски хе рој на Те текс. Го 
од бра ни клуч ни от пе нал и по стиг-
на гол од бе ла та точ ка во фи на ле то 
за по бе да во на ци о нал ни от куп. 
Тоа ли е нај до бри от мо мен тот во 
тво ја та ка ри е ра?
Ман чев ски: Тоа, на не кој на чин, бе
ше нај чуд но то фи на ле во Ку пот на 
Ма ке до ни ја. Пр ви от меч бе ше пре ки
нат по ра ди на ци о на ли стич ко скан
ди ра ње од пуб ли ка та, па се пре и гра 
без при сус тво на гле да чи, што мал ку 
му фр ли сен ка на нат пре ва рот. Без 
раз ли ка на сѐ, тој ус пех е нај го лем 
за ме не во ка ри е ра та. Од бра нив два 
пе на ла, пр ви от на Еју пи и пос лед ни
от на Бе ри ша, а па тем и по го див од 
бе ла та точ ка. По са ку вам се кој да го 
до жи вее мо мен тот, да би де клуч на 
фи гу ра во ус пе хот на клу бот иа ко 
по бе да та на Те текс бе ше зас лу га на 
си те фуд ба ле ри и на струч ни от штаб. 
Осо бе но бе ше важ но што го осво ив
ме Ку пот про тив го ле ми от ри вал од 
Те то во. И, пред сѐ, што го сто рив ме 
тоа во ви те шка би тка на те ре нот, без 
ни ед на по се ри оз на про во ка ци ја ме ѓу 
игра чи те на два та ти ма.

Ра бот нич ки е фа во рит во фи на-
ле то на 20 мај. Мо же ли Те текс да 
из не на ди про тив осво ју ва чот на 
двој на та кру на од ла ни и Ма ке до-
ни ја да има вто ро ли гаш во Ли га та 
на Евро па?
Ман чев ски: Нат пре ва ри те во Ку пот, 
осо бе но во за врш ни ца та, се мал ку по
и на кви од дру ги те. Се игра еден меч и 
за тоа фи на ли ња та се со по се бен шмек, 
со по и на ков на бој и ат мо сфе ра. Ра бот
нич ки е фа во рит на хар ти ја, ја има 
двој на та кру на и сѐ уште е во игра да 
ги од бра ни два та тро фе ја, но се на де
вам де ка ние ќе го со пре ме на 20 мај 
во фи на ле то на Ку пот. Јас ве лам де ка 
на та кви нат пре ва ри не ма го ле ми и 

ма ли клу бо ви или еки пи. Ние има ме ква
ли тет и ќе се оби де ме да го из бри ше ме 
тоа што е за пи ша но на хар ти ја, од нос но 
де ка Ра бот нич ки е фа во рит за тро фе јот. 
Знам де ка има ме сѐ што е по треб но за да 
ѝ се ра ду ва ме на кру на та и се на де вам 
на та кво сце на рио во мај.

Те текс след на та се зо на ќе игра во 
Вто ра та ли га. Има ли пла но ви и да ли 
„си но-бе ли те“ мо жат екс прес но да се 
вра тат во ма ке дон ска та ели та?
Ман чев ски: Ако оста не овој со став на 
Те текс, во оп што не се сом не вам де ка 
вто ро ли га шка та епи зо да ќе би де кра
тка и ќе трае са мо ед на се зо на. Пр во 
да го оди гра ме ме чот што е нај ва жен 
за нас, фи на ле то про тив Ра бот нич ки, 
а по тоа ќе раз мис лу ва ме што и ка ко 
на та му. Ска по нѐ чи не ше си ро маш но то 
бо дов но сал до во пр ви от дел од се зо на
та. Се га клу бот е ста би лен, има од лич ни 
игра чи, но бо дов но то за о ста ну ва ње од 
есен ски от дел се по ка жа пре го ле мо. 
Во про дол же ни е то од се зо на та игра
ме до бро, ни кој не нѐ на ди гра, но ко га 
има те им пе ра тив, то гаш е нај те шко 
да се игра. До би ва ме комп ли мен ти за 
игри те во про лет ни от дел, што на не кој 
на чин е са ти сфак ци ја за тоа што не се 
пре да ва ме до пос ле ден мо мент иа ко е 
јас но де ка ќе се пре се ли ме во по ни зок 
ранг. Се пак, Те текс е зна чај но име во 
ма ке дон ски от фуд бал, спо ред ме не ме
ѓу нај го ле ми те кај нас, и ве ру вам де ка 
по втор но ќе игра во Пр ва та ма ке дон ска 
ли га со екс прес но вра ќа ње.

Ве лат де ка не ма дер би на пла не та та ка
ко те тов ска та прес ме тка ме ѓу Те текс 
и Шкен ди ја. Што е тол ку спе ци фич но 
во ду е ли те на овие два ти ма?

Ман чев ски: Те то во ка ко град е по
себ но под неб је, а раз ли ки те ме ѓу два
та клу ба се ре чи си иден тич ни со тие 
ме ѓу Глаз гов Рен џерс и Сел тик. Се 
ра бо ти за две еки пи кои по чи ту ва ат 
раз лич ни тра ди ции, по де ле ни се по 
вер ска ос но ва и ри ва ли те тот е огро
мен. Во на ши от слу чај и на ци о нал
на та опре дел ба е раз лич на. Те текс е 
ви стин ски сим бол на Ма ке дон ци те 
во Те то во, а Шкен ди ја ја под др жу ва
ат Ал бан ци те, што до пол ни тел но ги 
раз го ру ва стра сти те. Има ри ва ли тет 
и ме ѓу клу бо ви те и ме ѓу на ви ва чи те, 
па по бе ди те на Те текс про тив Шкен
ди ја и обрат но се сла ват по себ но и 
зна чат по ве ќе од сѐ за те тов ци.

На при мер, ко га ја по бе див ме Шкен
ди ја на пе на ли во фи на ле то на ку пот, 
до бив не ве ро ја тен број по ви ци и по
ра ки, кои беа из лив на не ве ро јат на 
ра дост и вер ност кон клу бот. Та кво 
не што не мам до жи ве а но и то гаш по
чув ству вав кол ку зна чат по бе ди те во 
дер би то на Те то во.

На мал ку нат пре ва ри, без раз ли ка на 
по лож ба та на та бе ла та на два та ти ма, 
три би ни те не се пол ни. Ам би ен тот 
се ко гаш е тен зи чен, по стои по себ на 
инс пи ра ци ја и кај ед ни те и кај дру ги те 
за по бе да. Нај важ но е да не ма ин ци
ден ти на три би ни те и на те ре нот, а кој 
е по до бар не ка по бе ди. И, се ка ко, ми 
се чи ни де ка во ма ке дон ски от фуд бал 
са мо на ова дер би ва жи пра ви ло то да 
се по бе ди град ски от ри вал и ни што 
дру го не е важ но.

Има ли до бри мла ди гол ма ни во 
Ма ке до ни ја?
Ман чев ски: Ние сме ви стин ски рас
ад ник на та лен ти во си те спор то ви, а 
та ка е и ко га се ра бо ти за гол ма ни те во 
фуд ба лот. Не е слу чај но што Де ни Или
ев е член на Ар се нал, по тоа ту ка се и 
Дам јан Ши шков ски, кој е во Гент, Сто ле 
Ди ми три ев ски, кој е член на шпан ска 
Гра на да и уште мно гу дру ги на деж ни 
гол ма ни. Ни кој во Евро па не ку пу ва 
игра чи или гол ма ни што не ма ат ква
ли тет. И во Те текс се ра бо ти од лич но 
со гол ма ни те и ве ќе има трој ца мла ди 
чу ва ри на мре жа та, кои до пр ва ќе го 
пре зен ти ра ат зна е ње то. Од тој ас пект, 
и оваа ге не ра ци ја мла ди гол ма ни во 
Ма ке до ни ја са мо ќе ја про дол жи тра
ди ци ја та на до бри чу ва ри на мре жа та 
што сме ги има ле отсе ко гаш. █

Гол ма нот на Те текс е ви стин ски спе ци ја лист 
за од бра на на уда ри од 11 ме три, осо бе но 
ко га е нај воз буд ли во и нај важ но за еки пи те, 
од нос но во пе нал-се ри и те што од лу чу ва ат за 
ти ту ли, за плас ман во фи на ле, за ра дост и 
за ус пех. Еди ни ца та на Те текс се прос ла ви 
со фе но ме нал ни те од бра ни про тив Шкен ди ја 
пред две го ди ни ко га бе ше клуч на ус пе хот 
во осво ју ва ње то на кру на та во на ци о нал ни от 
куп, а при ре ди ре при за и ме се цов во по лу фи-
на ле то со Хо ри зонт Тур но во ко га го од ве де 
Те текс во фи на ле то на на ци о нал ни от куп со 
из во нред ни од бра ни во пе нал-се ри ја та

Гол ман што по сто ја но  го вр ти пе нал-ру ле тот на еди ни ца

Се пре тво ри во спе ци ја лист за уда ри од бе ла та точ ка. 
Имаш ли по се бен ре цепт ка ко се бра нат пе на ли?
Ман чев ски: Не ма по се бен ре цепт. Има ед на те о ри ја 
што ва жи ме ѓу нас гол ма ни те, а тоа е де ка до бро из
ве ден удар од бе ла та точ ка не се бра ни. Не ма чу вар на 
мре жа та што ќе спре чи по го док од 11 ме три ако фуд
ба ле рот е си гу рен и до бро го из ве де уда рот.

Има не што и во ин стин ктив на та ре ак ци ја на гол ма нот, 
но, се пак, за нас гол ма ни те е нај важ но фуд ба ле рот што 
го шу ти ра пе на лот да по гре ши, да се по ко ле ба, да се 
пре мис ли или да не е до вол но под го твен.

Но, се пак, ту ка има ед на по и на ква фи ло зо фи ја, ко ја ја 
ко ри сти ме ние гол ма ни те. По сто ја но ги ана ли зи ра ме 

СПОРТИН ТЕРВ ЈУ  |  ВАН ЧЕ МАН ЧЕВ СКИ

Ка сил јас е број 1 ме ѓу ста ти ви те
Без раз мис лу ва ње ка ко од топ, Ман чев ски 
од го во ри на пра ша ње то кој гол ман е спо ред 
не гов вкус.

 Икер Ка сил јас е број 1. Кај не го ги це нам и 
чо веч ки те ква ли те ти, но и сти лот на бра не ње. 
Кро ток по ка ра ктер, но ви стин ски лав ме ѓу 
ста ти ви те. На кра јот пог лед не те го бро јот на 
тро феи што ги има осво е но. Тоа до вол но го
во ри. Мо мент но не е во фор ма та од ми на то то, 
но за ме не Икер е нај до бар свет ски гол ман. 
Има и дру ги гол ма ни што во кон ти ну и тет бра
нат из во нред но, но јас гла сам за „еди ни ца та“ 
на Ре ал Ма дрид - ве ли за крај Ман чев ски.

Разговараше | Зоран Поповски
Фото | Ѓорѓи Личовски
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–  Попе, крстена ти е водава?
–  Да, чедо.
–  Како се вика?

–  Жено, што има за ручек?
–  Ништо.
–  Е, убава работа! Вчера ништо, 

денес пак ништо!
–  Е па зготвив за два дена!

–  Кога ми доаѓате на гости 
тропајте со нозете, ѕвонче 
немам!

–  Зошто со нозете?
–  Со празни раце се оди ли на 

гости?

– Дека си?
– У болница!!! Пресечев си 

вените заради тебе!!!
– Со жилет??
– Да!!
– Аха, знаеш вени да сечеш, 

а брковите не знаеш да си 
средеш а?!?

Јас го живеам сонот, по цел ден ми се спие.

ДАВАЈТЕ ЉУБОВ, НЕ ПОЛИТИКА
Здраво, телефанатици. Го пишувам ова утрински, разбуден со една поинаква утринска програма на 
романска телевизија. Утро какво што секој би посакал. Вежби за истегнување и музика. Се разбира, 
ние да не сме тие што вежбаат. За тоа беше задолжена инструкторката по кардио. Тоа беше кардио 

индид! Демонстрацијата помина без инструкторката да му ја мисли дали предницата, која реално 
смета во такви пози, ќе ѝ испадне од тесната маичка, што на крај и се случи. Ај да те видам не  

ококорувај ги очите!

Оттука се префрлив на нешто хрватско. Новите челници на националната телевизија решија да внесат 
промени во програмата, но, пред сè, во претставниците, односно лицето на телевизијата – водителите. 

Според нив, на гледачите им се потребни водители кои ќе ги заведуваат гостите и кои, цитирам – ќе 
поттикнуваат радост во живеењето. Алелуја! Еурека!Амин!

Кај нас критериумот за водители сè уште е луѓе со повеќе килограми од свињата што ја колат за ручек.

Покрај тоа, на ХТВ наскоро ќе може да гледаме и еротска програма во нивна продукција. Според 
уредништвото, во реалниот живот на луѓето многу им е поважна еротиката отколку политиката, па 

телевизијата бара идеи за една емисија за еротика која на модерен, информативен, провокативен и 
сензуален начин ќе ги предизвикува луѓето.

Законската обврска за продуцирање македонска програма и емисии кај нас се гледа баш  
како тоа – обврска. Очигледно е дека со малку љубов и тоа може да се промени. Ако не со обична,  

со онаа за водење.

Малиот брат 

ТВТЕКА

█  24 април 1949 го ди на 

 Во Скопје се одржа прво-
то  Универзитетско соб-
рание во Македони ја. При-
тоа е формиран Скопскиот 
универзитет. Во 1969 годи-
на, при одбележувањето 
на 20-годишнината од ра-
ботата, Универзитетот го 
доби името „Кирил и Мето-
диј“, а од 12 ноември 1992 
година се вика „Св. Кирил 
и Методиј“.

█  25 април 1960 го ди на

 Во  Битола  е основа-
но  Друштво за наука и 
уметност. Друштвото е ос-
новано за да го поттикнува 
развојот на научната мис-
ла, да го проучува минато-
то, да извршува истражу-
вање и унапредување на 
сите области во развојот 
на градот и на околината.

█  26 април 1992 го ди на

 Република Македони ја мо-
нетарно се осамо стои. 
Новата македонска валу-
та доби име „денар“.

█  27 април 1905 година

 Кај месноста  Свилано-
во, во близина на село-
то Рајчани, Кочанско, во 
борба против османлис-
ката војска загина Никола 
Карев — македонски ре-
волуционер, социјалист, 
организатор и претседа-
тел на Крушевската Репу-
блика од 1903 година.

█  28 април 1964 го ди на

 Излегло првото издание 
на „Битолски весник“ — 
еден од најстарите вес-
ници во Македонија.

█  30 април 1944 го ди на

 Во селото Стајовце, Кума-
новско, проширениот Ини-
цијативен одбор за свику-
вање на АСНОМ го одржа 
првото заседание.

ВРЕМЕПЛОВ

Татковина  кованица од зборовите татко и вина. 
Значи татко ми е виновен што сум роден тука!

Мене во животов само косата ми цвета.

Луѓето најмногу се се дебелат од греота! Пример 
греота е да се фрли...

Од романтика знам за оние ноќни романтични 
прошетки до фрижидерот... му се приближуваш на 
прсти, со тивки чекори и нежно го отвараш...
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СОСТОJКИ:

• 500 грама спанаќ

• 2 чешниња лук

• 2 јајца

• 1 мала конзерва пелати домати

• 400 грама моцарела

• 50 грама пармезан

• 500 мл млечна павлака за готвење

• ½ пакување листови лазањи

• малку маслиново масло

• рендано морско оревче 

• Сол, шеќер и црн пипер

# Во длабок сад ставете ги маслиновото масло, 
спанаќот и исечканото лукче.  Изрендајте малку 
морско оревче за да му дадете посебна нота на 
јадењето. Кога спанаќот ќе се олади, додајте ги јај-
цата и мешајте додека не добиете хомогена смеса.

# Дното на тавата во која што ќе печете наредете 
ја со сечкани пелати, додајте им половина лажи-
чка шеќер, сол и црн пипер. Ставете листови ла-
зањи на цела површина. Врз листовите лазањи, 
ставете дел од спанаќот, малку моцарела и мал-
ку пармезан. Истата постапка повторувајте ја 
додека имате смеса. Колку повеќе слоеви, толку 
повпечатливи лазањи.

# Прелејте ги со млечна павлака, изрендајте пар-
мезан и изрендајте го остатокот од моцарелата.

# Печете во загреана рерна на 180 степени,  
35 минути. 

# Сервирајте додека е топло!

ПОДГОТОВКА: 
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КуJнски тефтер

Лазањи со спанаќ




